
Univerzita Pardubice 

Dopravní fakulta Jana Pernera 

Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště st. hr.– Omlenice 

Vlastimil Pileček, DiS. 

Bakalářská práce 

2010 



Zadání bakalářské práce: 

 





Prohlášení autora: 
Prohlašuji: 
Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v 
práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze 
zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má 
právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 
autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta 
licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat 
přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle 
okolností až do jejich skutečné výše. 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně. 

V Pardubicích dne 30. 4. 2010 

Vlastimil Pileček, DiS. 



SOUHRN 
Bakalářská práce řeší zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice ve dvou 
variantách podle rychlosti. 
 
KLÍ ČOVÁ SLOVA 
železniční trať, železniční stanice, Horní Dvořiště, Rybník, Omlenice 
 
TITLE 
Parametres improvement of railway line Horní Dvořiště – Omlenice 
 
ABSTRACT 
Bachelor's thesis addresses the modernization of the track section of Horni Dvoriste in 
Omlenice in two versions. The proposals are also developed for the modernisation of 
intermediate stops and stations. The project is designed with regard to economy and ecology. 
 
KEYWORD 
railway track, railway station, Horní Dvořiště, Rybník, Omlenice 



 

Technická zpráva 

Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště st. hr.– Omlenice 

Vypracoval: Vlastimil Pileček, DiS. 
Vedoucí práce: Ing. Filip Ševčík - KDI 

Datum: 28. května 2010 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

7 

Obsah 

1. Úvod ................................................................................................................................... 9 

1.1. Cíl bakalářské práce ................................................................................................... 9 

1.2. Podklady bakalářské práce ........................................................................................ 9 

1.3. Popis trati ................................................................................................................. 10 

1.4. Historie trati ............................................................................................................. 10 

1.5. Stanice a zastávky celé trati ..................................................................................... 12 

2. Stávající stav úseku Horní Dvořiště – Omlenice.......................................................... 13 

2.1. Vedení trasy .............................................................................................................. 13 

2.2. Směrové poměry ....................................................................................................... 13 

2.3. Sklonové poměry ....................................................................................................... 15 

2.4. Rychlostní průběh dle tabulky traťových poměrů ..................................................... 16 

2.5. Mostní objekty a propustky ....................................................................................... 17 

2.6. Křížení s pozemními komunikacemi ......................................................................... 19 

2.7. Železniční stanice, zastávky ...................................................................................... 19 
2.7.1 Železniční stanice Horní Dvořiště (pohraniční přechodová) ................................... 19 

2.7.2 Železniční stanice Rybník (odbočná) ...................................................................... 20 
2.7.3 Zastávka Pšenice...................................................................................................... 20 
2.7.4 Zastávka Bujanov .................................................................................................... 20 
2.7.5 Železniční stanice Omlenice (mezilehlá) ................................................................ 20 

2.8. Železniční svršek ....................................................................................................... 21 

2.9. Železniční spodek ...................................................................................................... 22 

3. Návrh na rychlost 90 km/h ............................................................................................ 23 

3.1. Vedení trasy .............................................................................................................. 23 

3.2. Směrové poměry ....................................................................................................... 23 

3.3. Sklonové poměry ....................................................................................................... 26 

3.4. Rychlostní průběh ..................................................................................................... 27 

3.5. Mostní objekty, propustky a tunely ........................................................................... 28 

3.6. Křížení s pozemními komunikacemi ......................................................................... 28 

3.7. Železniční stanice, zastávky ...................................................................................... 29 
3.7.1 Železniční stanice Horní Dvořiště (pohraniční přechodová) ................................... 29 

3.7.2 Železniční stanice Rybník (odbočná) ...................................................................... 29 
3.7.3 Zastávka Pšenice...................................................................................................... 30 
3.7.4 Zastávka Bujanov .................................................................................................... 30 
3.7.5 Železniční stanice Omlenice (mezilehlá) ................................................................ 30 

3.8. Železniční svršek ....................................................................................................... 30 

3.9. Železniční spodek ...................................................................................................... 30 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

8 

4. Návrh na rychlost 120 km/h .......................................................................................... 31 

4.1. Vedení trasy .............................................................................................................. 31 

4.2. Směrové poměry ....................................................................................................... 31 

4.3. Sklonové poměry ....................................................................................................... 34 

4.4. Rychlostní průběh ..................................................................................................... 34 

4.5. Mostní objekty, propustky a tunely ........................................................................... 35 

4.6. Křížení s pozemními komunikacemi ......................................................................... 35 

4.7. Železniční stanice, zastávky ...................................................................................... 36 
4.7.1 Železniční stanice Horní Dvořiště (pohraniční přechodová) ................................... 36 

4.7.2 Železniční stanice Rybník (odbočná) ...................................................................... 36 
4.7.3 Zastávka Pšenice...................................................................................................... 36 
4.7.4 Zastávka Bujanov .................................................................................................... 37 
4.7.5 Železniční stanice Omlenice (mezilehlá) ................................................................ 37 

4.8. Železniční svršek ....................................................................................................... 37 

4.9. Železniční spodek ...................................................................................................... 37 

5. Závěr ................................................................................................................................ 38 

6. Použité zdroje .................................................................................................................. 39 

7. Seznam tabulek ............................................................................................................... 40 

8. Seznam obrázků .............................................................................................................. 40 

9. Seznam grafů .................................................................................................................. 40 

10. Fotodokumentace ........................................................................................................... 41 

11. Přílohy ............................................................................................................................. 58 

 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

9 

1. Úvod 

1.1. Cíl bakalářské práce 

Cílem bakalářské práce je navrhnout varianty pro zlepšení parametrů na železniční trati 
č. 1691 Summerau – (Horní Dvořiště – Rybník – Kaplice – Velešín – Holkov – Kamenný 
Újezd – Včelná) České Budějovice v úseku Horní Dvořiště – Omlenice (číslování trati je dle 
traťových úseků). Úpravy jsou navrženy ve dvou variantách pro traťovou rychlost 90 km/h 
a druhá na traťovou rychlost 120 km/h. 
Bakalářská práce klade důraz na plynulost železniční dopravy (s minimálními poklesy 
rychlosti) a na místa, která jsou nevhodně směrově a sklonově řešena, a která se pokouší 
odstranit. Dále velmi dbá na co nejmenší zemní práce a dopad na životní prostředí. 
Trať je železniční spojnicí České republiky a Rakouské republiky která je zahrnuta ve vedlejší 
větvi IV. dopravního koridoru, který spojuje Prahu přes Tábor, Veselí nad Lužnicí a České 
Budějovice s rakouským městem Summerau (a dále Linz). 
Řešený úsek tratě č. 1691 je dlouhý cca 18 km a vede přes žst. Rybník. Jedná se o odbočnou 
stanici, ve které odbočuje trať č. 1791 Rybník – Lipno nad Vltavou. Trať č. 1691 vede 
souběžně se silnicí I/55, která opouští Českou republiku na státním přechodu Dolní Dvořiště. 
Na trati č. 1691 proběhli práce spojené se zvýšením rychlosti, ale pouze v úseku Omlenice – 
České Budějovice. Tyto práce probíhaly v letech 2007 – 2008 a týkaly se výměny 
železničního svršku (kolejnice 49E1, pražce B91S/2, upevnění sestavy W14, nové kolejové 
lože ze štěrku frakce 32-63 mm), úpravy železničního spodku (sanace spodní stavby, zřízení 
propustků) a v neposlední řadě zlepšení směrových poměrů (zvětšení poloměrů směrových 
oblouků, prodloužení přechodnic a změna jejich tvaru z kubické paraboly na klotoidu). Tyto 
úpravy směrových poměrů proběhli bez větších posunů a proto nemohlo dojít ke zvýšení 
v celém úseku, ale pouze na vybraných a vyhovujících úsecích. 

1.2. Podklady bakalářské práce 

Nejdůležitějšími podklady pro mou bakalářskou práci byly výkresy v papírové podobě, které 
mi poskytla SDC České Budějovice. Byly to tyto: 
 

- Situace žst. Horní Dvořiště, Rybník, Omlenice v měřítku 1 : 1000 (JŽM) 
- Podélný profil traťového úseku Horní Dvořiště – Omlenice v měřítku 1 : 1000 / 100 
- Nákresný přehled železničního svršku v měřítku 1 : 10000 
- Nákresný přehled bezstykové koleje v měřítku 1 : 10000 
 

Další podklady poskytnul zeměměřičský úřad a to bezplatně. Jedná se o mapové listy 
v digitální podobě ZABAGED® – polohopis, ZABAGED® – polohopis 3D vrstevnice. 
 
A v neposlední řadě byla pořízena fotodokumentace. 
 
Stávající úhly oblouků jsou uváděny v gradech. Převýšení stávajících oblouků je uvedeno za 
pomocí parametru pn (převýšení nejmenší. V této práci je u nově navržených řešení 
přednostně použité převýšení DN (doporučené). 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

10 

1.3. Popis trati 

Název: Summerau (Rakouská republika) – České Budějovice (Česká republika) 
Celková délka: 58,3 km 
Typ dopravy a denní četnost vlaků: smíšená  
Trakce: elektrická (střídavý proud 25kV 50Hz) 
Rozchod kolejí: 1435 mm 
Kategorie trati: koridorová 
Provoz na trati: obousměrný, jednokolejný 
Vlaky osobní dopravy a jejich denní četnost: Os(7), Sp(15), R, Ex(2) 
Vlaky nákladní dopravy a jejich denní četnost: Nex, Rn, Pn, Mn (43) 
Současný vlastník: SŽDC s.o. 

1.4. Historie trati 

První železnice na evropské pevnině, koněspřežní železnice České Budějovice – Linec, byla 
vystavěna v letech 1825 – 1832. Způsobem výstavby, novými konstrukčními principy, 
organizací práce a intenzitou provozu se stala přímou předchůdkyní moderních železnic. 
Navázala na dávné obchodní stezky vedoucí z jižních oblastí. Nejdůležitější přepravovanou 
komoditou byla hornorakouská sůl, prakticky od počátku byla provozována také osobní 
přeprava. 
Projekt železnice Františka Josefa Gerstnera (1756 – 1832) vznikl v hrubých rysech již v 1. 
desetiletí 19. století jako varianta k plánovanému vodnímu kanálu mezi Vltavou a Dunajem. 
Realizace projektu byla po více než dvaceti letech svěřena Gerstnerovu synovi Františku 
Antonínovi (1796 – 1840). Přeprava byla zahájena v úseku České Budějovice – Kerschbaum 
v r.1828, o čtyři roky později pak v celé délce trati mezi Českými Budějovicemi a Lincem. 
v letech 1834 až 1836 se trať prodloužila do Gmündu. 
Přestože první pokusy využít parní lokomotivu v 50. letech skončily neúspěšně, 18. srpna 
1868 slavnostně začala přestavba železnice na parní provoz. Trasu koněspřežky na českém 
území bylo možné až na menší úpravy použít i pro lokomotivní dráhu. 
Historickým datem zanikající koněspřežky se stal 15. prosinec 1870, kdy v úseku Urfahr – 
Lest, vyjel poslední vlak tažený koňmi. K 20. prosinci 1873 již byl zahájena přeprava na 
lokomotivní dráze České Budějovice – Linec. 
Stavbyvedoucí železniční tratě Matyáš Schöner se ale při výstavbě části trati na rakouském 
území nedržel původních Gerstnerových plánů. Snažil se pod tlakem společnosti postavit trať 
co nejlevněji. Gerstner budoval oproti tomu trať tak, aby na ní mohl být v průběhu let zaveden 
lokomotivní provoz. Nedodržení původního Gerstnerova plánu na rakouské straně se 
projevilo v 70. letech 19. století, kdy došlo k přestavbě na lokomotivní provoz. Trať 
postavená Gerstnerem (tzv. severní rampa) byla skoro bezezbytku použita, zato Schönerova 
část vůbec. 
Trať tvořily dřevěné trámce - kolejnice o rozchodu 1106 mm (úzkorozchodná trať). Vnitřní 
hrany trámců byly opatřeny pásem z kujného železa. Pražce, na nichž byly připevněny tyto 
kolejnice, byly od sebe vzdáleny 1896 mm (1 sáh). Mezi pražce byly vloženy tzv. kamenné 
stoličky zvané též sedla. Mezi kolejnicemi byl na pražcích nasypán ještě jemný drobný štěrk, 
který tvořil stezku pro koně. 
Roku 1857 byla koněspřežka prodána Západní dráze císařovny Alžběty (teprve tehdy získali 
zaměstnanci koňky uniformy). Život koněspřežné dráhy, již zaostalého dopravního 
prostředku, se chýlil po více než 40 letech k závěru. Roku 1868 zahájila společnost Západní 
dráhy císařovny Alžběty přestavbu na lokomotivní provoz. Ke dni 20. prosince 1873 došlo 
k otevření celého úseku České Budějovice –Linec pro lokomotivní provoz. 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

11 

Dodnes se zachovaly jak zemní, tak zděné objekty sloužící původní dráze. Některé traťové 
úseky stále železniční dopravě slouží. Ze staveb se snad nejlépe dochoval staniční domek 
nádraží koněspřežky v Českých Budějovicích v Mánesově ulici, dále pak bývalý strážní 
domek u Kamenného Újezdu, zájezdní hostinec v Holkově, bývalá staniční budova 
v Bujanově stojící vedle dnešní stanice, klenutý můstek ve Velešíně a zachovalé opěrné zdi 
vysokého dřevěného mostu nedaleko Dolního Dvořiště. 
Na trati jezdily rychlostí koňského potahu nákladní vlaky nazývané „transporty“ a od r. 1836 
i osobní vlaky nazývané „trainy“ pohybující se rychlostí poklusu koňského potahu. Vlaky 
jezdily podle jízdního řádu, přičemž celoročně jezdily nákladní vlaky a osobní pouze od 
dubna do října. 
Osobní vyjížděly každý den v 5 hodin ráno. Vždy jeden z Lince a druhý z Budějovic. 
Spřežení se dvěma koňmi zapřaženými za sebou se křižovala v příhraniční žst. Kerschbaum 
a urazila cestu dlouhou 129 km za 14 hodin. Mnohem četnější nákladní vlaky urazily 
vzdálenost mezi oběma cílovými městy za 3 dny. 
Jen pro zajímavost uvádím tento následující údaj. Cestující musel být před odjezdem 
osobního vlaku zapsán v tzv. zapisovací kanceláři 30 minut před odjezdem a musel u sebe mít 
platný cestovní pas a povolení k jízdě vydané příslušným magistrátem nebo vrchnostenským 
úřadem. Cena jízdného byla 3 zl v 1. třídě a 2 zl ve druhé. 
Koněspřežná dráha z Českých Budějovic do Lince byla v době, kdy vznikla, první a nejdelší 
kontinentální železnicí a první železnicí na evropské pevnině.  
Od roku 1971 je česká část Koněspřežné železnice České Budějovice – Linec prohlášena za 
národní kulturní památku. 

 
Obr. 1 – Vůz se spřežením 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

12 

1.5. Stanice a zastávky celé trati 

Vysvětlivky: 
Červené písmo – počáteční, mezilehlé a koncové stanice 
Normální písmo – zastávka 
Tučné písmo – mezilehlá stanice 

Stanice/zastávky Staničení Poznámka 

Linz 0,000 Rakouská republika 

Summerau 55,935  

 61,097 státní hranice 

Horní Dvořiště 62,462  

Rybník 69,781=0,000 
trať č. 1791 Rybník – Lipno nad 

Vltavou 

Pšenice 73,952  
Bujanov 76,868  

Omlenice 79,897  

Kaplice 86,496  
Výheň 88,530  

Velešín 93,731  
Velešín městys 95,960  

Holkov 98,837  
Chlumec u č. B. 102,106  

Kamenný Újezd u Č. B. 105,585  
Kam. Újezd zastávka 108,750  

Včelná 111,614  

České Budějovice 119,750  
Tabulka 1 – Seznam dopraven na trati Horní Dvořiště – Omlenice 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

13 

2. Stávající stav úseku Horní Dvořiště – Omlenice 

2.1. Vedení trasy 

Začátek řešeného úseku se nachází na státní hranici mezi Rakouskou a Českou republikou 
v km 60,820 323 a končí v železniční stanici Omlenice v km 80,423 000. Trať začíná ve 
stanici Linz v km 0,000. Staničení dále pokračuje a na státní hranici je km 61,097, poté je trať 
vedena po vrstevnici až do železniční stanice Horní Dvořiště. Po průchodu stanicí se stáčí trať 
na sever a vede mezi kopci Kalvárie (707 m n.m.) a Lučiny (778 m n.m.) a poté se stáčí na 
východ, kde uhýbá před kopcem o nadm. výšce 663 m. Poté trať mění směr z důvodu vyhnutí 
se silnici III/163 a Satlerovu rybníku, aby z jihovýchodu navázala na žst. Rybník, kde se 
křižuje se silnicí III/163. Po průchodu stanicí Rybník se mění směr trati na sever a vede až k 
zastávce Pšenice. Kde trať obchází kopec Nad Suchdolem (731 m n.m.), ale stále udržuje 
směr na sever. Tímto směrem vede dále a před zastávkou Bujanov se kříží se silnicí III.třídy. 
Za stanicí mění směr na severovýchod a až před stanicí Omlenice mění směr z důvodu 
vyhnutí se obci Omlenice. 

2.2. Směrové poměry 

Trať obsahuje velké množství směrových oblouků, rozdílných poloměrů. Poloměry jsou 
v rozmezí 270 – 885 m. Převýšení (pn) nabývá hodnot od 44 do 127 mm. 

Mezistaniční úsek Horní Dvořiště st. hr. – Horní Dvořiště obsahuje tři směrové oblouky. 
Nejvyšší traťová rychlost dosahuje 70km/h. 

Mezistaniční úsek Horní Dvořiště – Rybník obsahuje jeden složený oblouk bez mezilehlé 
přechodnice a celkově 10 oblouků. Nejvyšší traťová rychlost je 70 km/h. 

Mezistaniční úsek Rybník – Omlenice obsahuje dva inflexní body. Dále jsou zde dva 
složené oblouky s mezilehlou přechodnicí. Nejvyšší traťová rychlost dosahuje hodnoty 85 
km/h, která za zastávkou Bujanov klesá opět až na 75km/h. 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

14 

Následující tabulka popisuje stávající směrové poměry, jejich kilometrické polohy 
a parametry. 

Směrové poměry 

Z
P

 

K
P

=
Z

O
 

K
O

=
Z

P
 

K
P

 

P
O

L
O

M
E

R
 

S
M

E
R

 

D
E

L
K

A
 

K
R

U
H

. 

L
P

1
 

L
P

2
 

P
R

E
V

Y
S

E
N

I 

R
O

Z
S

IR
E

N
I 

61,097 61,097 61,165 61,225 370 L 67,96 0,00 60,04 94 0 
61,329 61,401 61,691 61,753 376 P 289,89 72,07 62,04 93 0 
61,821 61,869 62,030 62,078 365 L 161,00 48,00 48,00 60 0 
62,918 62,977 63,244 63,304 315 P 267,44 59,00 59,56 84 0 
63,304 63,370 63,606 63,672 300 L 236,00 66,00 66,00 93 0 
63,748 63,798 64,194 64,244 472 P 395,98 50,01 50,01 100 0 
64,502 64,572 64,661 64,731 355 L 88,86 70,07 70,07 100 0 
64,808 64,878 65,032 65,102 276 P 153,78 70,11 70,11 120 0 
65,268 65,343 65,608 65,683 284 P 264,74 75,13 75,13 123 0 
65,724 65,794 65,954 65,954 270 L 159,88 70,12 0,00 125 5 
65,954 65,954 66,305 66,375 285 L 350,89 0,00 70,11 125 0 
66,582 66,674 66,827 66,919 535 L 152,86 92,07 92,07 71 0 
66,968 67,046 67,434 67,512 282 P 387,70 78,15 78,15 124 0 
67,769 67,869 68,188 68,253 332 P 318,71 100,23 65,06 105 0 
68,253 68,329 68,996 69,076 287 L 667,18 75,66 80,16 122 0 
69,402 69,439 69,492 69,529 320 P 53,00 37,00 37,00 81 0 
70,059 70,111 70,204 70,267 305 P 93,00 52,00 63,00 90 0 
70,595 70,650 70,731 70,786 560 P 81,00 55,00 55,00 63 0 
71,343 71,425 71,576 71,658 274 L 151,00 82,00 82,00 127 4 
72,046 72,109 72,562 72,631 287 P 452,79 63,00 69,21 105 0 
72,631 72,689 72,875 72,925 340 L 186,00 58,00 50,00 88 0 
73,104 73,203 73,525 73,615 329 L 322,00 99,00 90,00 106 0 
73,882 73,938 74,020 74,076 289 P 81,81 56,00 56,19 100 0 
74,076 74,135 74,382 74,441 283 L 247,00 59,00 59,00 105 0 
74,494 74,576 74,634 74,716 300 L 58,00 82,00 82,00 116 0 
74,811 74,895 75,219 75,309 279 P 324,00 84,00 90,00 125 0 
75,932 75,982 76,136 76,186 550 P 154,00 50,00 50,00 64 0 
76,286 76,336 76,515 76,515 710 L 179,00 50,00 0,00 44 0 
76,515 76,515 76,780 76,780 885 L 265,00 0,00 0,00 44 0 
76,780 76,800 76,865 76,914 500 L 65,00 20,00 49,00 78 0 
76,956 77,020 77,378 77,442 463 P 358,00 64,00 64,00 76 0 
78,464 78,540 78,794 78,870 440 P 254,00 76,00 76,00 80 0 
79,020 79,107 79,199 79,219 370 L 92,00 87,00 20,00 106 0 
79,219 79,219 79,380 79,380 590 L 161,00 0,00 0,00 70 0 
79,380 79,380 79,491 79,533 427 L 111,00 0,00 42,00 70 0 

Tabulka 2 – Stávající směrové poměry 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

15 

2.3. Sklonové poměry 

Sklonové poměry  

T
U

C
IS

 

D
U

C
IS

 

K
M

Z
 

K
M

K
 

S
T

D
E

L
K

A
 

S
K

L
O

N
 

R
_

Z
A

K
R

U
Z 

1691 02 61,097 61,329 232,15 0,90 5000 
1691 02 61,329 61,753 423,87 0,28 12000 
1691 02 61,753 62,004 250,95 -3,08 5000 
1691 B1 62,004 63,460 1456,00 1,00 5000 
1691 04 63,460 63,735 275,00 -4,25 5000 
1691 04 63,735 63,920 185,00 -6,50 5000 
1691 04 63,920 64,400 480,00 -6,83 5000 
1691 04 64,400 64,740 340,00 -5,74 5000 
1691 04 64,740 65,260 520,00 -7,70 5000 
1691 04 65,260 65,805 545,00 -5,54 5000 
1691 04 65,805 66,142 337,11 -8,00 5000 
1691 04 66,142 66,375 232,74 8,00 5000 
1691 04 66,375 66,575 200,15 2,38 5000 
1691 04 66,575 66,919 344,38 3,57 5000 
1691 04 66,919 67,130 210,62 6,90 5000 
1691 04 67,130 67,525 395,00 2,00 5000 
1691 04 67,525 67,900 375,00 5,08 5000 
1691 04 67,900 68,375 475,00 4,39 5000 
1691 04 68,375 68,685 310,00 2,02 5000 
1691 04 68,685 68,980 295,00 5,80 5000 
1691 04 68,980 69,095 115,00 0,82 5000 
1691 04 69,095 69,358 263,00 4,39 5000 
1691 C1 69,358 70,295 937,00 2,50 10000 
1691 06 70,295 70,580 285,00 3,02 10000 
1691 06 70,580 71,285 704,56 3,90 10000 
1691 06 71,285 71,530 245,44 -6,90 10000 
1691 06 71,530 71,800 270,00 -5,52 10000 
1691 06 71,800 72,205 405,00 -0,67 5000 
1691 06 72,205 72,440 235,00 -9,60 5000 
1691 06 72,440 72,935 495,00 -3,90 5000 
1691 06 72,935 73,515 580,00 -1,72 5000 
1691 06 73,515 73,950 435,00 -4,62 5000 
1691 06 73,950 74,250 300,00 -1,99 5000 
1691 06 74,250 74,780 530,00 -1,32 20000 
1691 06 74,780 75,000 220,00 -2,07 5000 
1691 06 75,000 75,200 200,00 -3,70 5000 
1691 06 75,200 75,625 425,00 0,92 5000 
1691 06 75,625 75,875 250,00 -5,25 5000 
1691 06 75,875 76,100 225,00 -6,80 10000 
1691 06 76,100 76,440 340,00 -4,13 10000 
1691 06 76,440 76,750 310,00 -3,20 10000 
1691 06 76,750 77,070 320,00 -7,52 5000 
1691 06 77,070 77,350 280,00 -5,23 5000 
1691 06 77,350 77,620 270,00 -6,09 10000 
1691 06 77,620 77,910 290,00 -6,98 5000 
1691 06 77,910 78,590 680,00 -7,96 10000 
1691 D1 78,590 80,423 1833,00 -2,50 10000 

Tabulka 3 – Stávající sklonové poměry 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

16 

2.4. Rychlostní průběh dle tabulky traťových poměrů 

TTP  Trať 706A 
Traťové poměry rozhodující o traťové rychlosti 
Začátek trati: Summerau OBB Konec trati: České Budějovice 
Platí pro traťovou kolej: 1 
Ve směru od: začátku ke konci trati    
Rozchod: 1435  mm 
Zábrzdná vzdálenost: 
Summerau OBB - České Budějovice  700m 
   m 
Největší traťová rychlost na jednotlivých úsecích: 
Summerau OBB - km 56,683 80km h-1 
km 56,683 - km 80,500 85km h-1 
km 80,500 - km 117,874 100km h-1 
km 117,874 - České Budějovice 70km h-1 

1 2 3 4 5 6 7 
Summerau   80   Stanice OBB 
56,683   70    
57,407   60    
58,363   70    
61,097  70 70 75  statní hranice 
H.Dvořiště       
64,808  40     
69,076  70     
69,100   70 70   
Rybník       
70,059   70 75   
71,343  40     
75,309  70 85 85   
76,956   80 85   
79,020   75 80   
Omlenice       

 
TTP  Trať 706A 
Traťové poměry rozhodující o traťové rychlosti 
Začátek trati: Summerau OBB Konec trati: České Budějovice 
Platí pro traťovou kolej: 1 
Ve směru od: konce k začátku trati    
Rozchod: 1435  mm 
Zábrzdná vzdálenost: 
České Budějovice - Summerau OBB  700m 
   m 
Největší traťová rychlost na jednotlivých úsecích: 
České Budějovice - km 117,874 70km h-1 
km 117,874 - km 94,978 100km h-1 
km 94,978 - km 57,103 85km h-1 
km 57,103 - Summerau OBB 80km h-1 

1 2 3 4 5 6 7 
Omlenice       
79,020   80 85   
76,956   85 85   
75,309  40 70 75   
71,343  70     
70,059   70 70   
Rybník       
69,100   70 75   
69,076  40     
64,808  70     
H.Dvořiště       
61,821   70 70   
61,097      statní hranice 
58,470   60    
57,103   80    
Summerau      Stanice OBB 

Tabulka 4 – Výtažek z tabulky TTP 706A_6 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

17 

 
Průběh nejvyšších stávajících rychlostí 

Staničení úseku [km] Nejvyšší traťová rychlost 
[km/h] Délka úseku [m] 

začátek konec 

61,097 75,309 70 14212 

75,309 76,956 85 1647 

76,956 79,020 80 2064 

79,020 79,897 75 877 

Tabulka 5 – Stávající přehled nejvyšších traťových rychlostí 

Z těchto údajů byl vytvořen následující graf. Na něm je lépe vidět průběh rychlostí. 

0

20

40

60

80

100

120

140

60 65 70 75 80

Staničení (km)

R
yc

hl
os

t (
km

/h
)

 
Graf 1 – Stávající traťové rychlosti 

2.5. Mostní objekty a propustky 

Většina mostních objektů je do světlosti 2 m. Velké vodní toky jsou překonávány ocelovými 
mosty. Stav většiny mostních objektů není uspokojivý. Pro přehlednost následuje tabulka 
popisující mosty a propustky. 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

18 

Tabulka popisující mosty a propustky, jejich konstrukce a jejich stavební délky. 
 

Mosty a propustky 
Staničení [km] Typ konstrukce Stavební délka [m] 

61,464 kamenný propustek 1,5 
61,869 most (ostatní) 13,2 
63,576 kamenný propustek 2,2 
64,063 kamenný propustek 1,1 
64,285 most (ostatní) 8,2 
64,838 kamenný propustek 0,9 
65,227 most (ostatní) 27,5 
65,692 kamenný propustek 0,7 
66,103 most (ostatní) 11,7 
66,551 kamenný propustek 2,2 
67,002 most (ostatní) 16,2 
67,475 most (ostatní) 13,8 
68,415 most (ostatní) 8,0 
68,688 kamenný propustek 2,2 
70,152 kamenný propustek 0,9 
70,816 most (ostatní) 8,5 
71,485 kamenný propustek 1,5 
71,814 kamenný propustek 1,5 
72,185 kamenný propustek 0,4 
72,466 most (ostatní) 13,9 
72,816 kamenný propustek 1,1 
73,254 kamenný propustek 1,1 
73,787 kamenný propustek 2,4 
74,052 most (ostatní) 17,4 
74,608 kamenný propustek 0,8 
75,192 kamenný propustek 2,4 
75,307 most (ostatní) 21,8 
76,187 kamenný propustek 2,4 
76,996 kamenný propustek 0,8 
77,088 most (ostatní) 13,6 
77,184 most (ostatní) 11,6 
77,484 most (ostatní) 13,8 
78,029 kamenný propustek 2,2 
78,698 most (ostatní) 14,5 
78,805 most (ostatní) 10,6 

Tabulka 6 – Stávající přehled mostů a propustků 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

19 

2.6. Křížení s pozemními komunikacemi 

Křížení s pozemními komunikacemi 
Staničení [km] Volná šířka [m] Volná výška [m] Druh vozovky Zabezpečení Evid.čís. 

70,092 7,40 5,5 AB-Živičný kryt Světelné PZZ P5558 
73,617 3,40 5,5 ST-Štěrková vozovka Světelné PZZ P5559 
76,464 6,10 5,5 AB-Živičný kryt Světelné PZZ P5560 
79,532 4,10 5,5 AB-Živičný kryt Světelné PZZ P5561 

Tabulka 7 – Stávající přehled přejezdů 

2.7. Železniční stanice, zastávky 

Stanice a zastávky 

Stanice/zastávka Staničení [km] Typ konstrukce 
Stavební délka 

[m] 
Umístění Poznámka 

žst. Horní Dvořiště 62,139-62,828    střed výpravní budovy 
žst. Rybník 69,203-69,901    střed výpravní budovy 
zast. Pšenice 73,880-73,990 Sudop T+desky 110 P střed zastávky 
zast. Bujanov 76,782-76,892 Sudop T+desky 110 L střed zastávky 

žst. Omlenice 79,765-80,432    střed výpravní budovy 
Tabulka 8 – Stávající přehled přepravních stanovišť 

2.7.1 Železniční stanice Horní Dvořiště (pohraniční přechodová) 

Železniční stanice Horní Dvořiště se nachází asi 1,5 km od obce Horní Dvořiště jihozápadním 
směrem a asi 0,5 km od obce Český Heršlak severním směrem. Stanice je orientována ve 
směru JV-SZ. 

Nástupiště u kolejí 

číslo nást. 
značení kolejí 

(služební) 

značení 
kolejí (pro 
cestující) 

zač.nást. k. nást. délka [m] poznámka 

I. 5 1 62,340 62,565 225 úrovňové, vnější 
II. 3 2 62,340 62,565 225 úrovňové, jednostranné vnitřní 

Tabulka 9 – žst. Horní Dvořiště-nástupiště 

Následující tabulka popisuje dopravní koleje ve stanici Horní Dvořiště, jejich začátky, konce 
a délky. 

Dopravní koleje 

č. Začátek Konec délka [m] Poznámka 

1 62,171 62,467 296 Hlavní staniční kolej 
1 b 62,499 62,796 297 (1 + 1b = 625 m) 
2 62,171 62,467 296 Vjezd - odjezd 

2 b 62,499 62,769 297 (2 + 2b = 625 m) 
3 62,205 62,431 226 Vjezd - odjezd 

3 a 62,504 62,731 227 (3 + 3a = 526 m) 
4 62,205 62,431 226 Vjezd - odjezd 
5 62,242 62,398 156 Vjezd - odjezd 
6 62,205 62,731 526 Vjezd - odjezd 
8 62,242 62,698 456 Vjezd - odjezd 
10 62,287 62,698 411 Vjezd - odjezd 

Tabulka 10 – žst. Horní Dvořiště-dopravní koleje 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

20 

2.7.2 Železniční stanice Rybník (odbočná) 

Železniční stanice Rybník se nachází mezi dvěma částmi obce Rybník. Stanice je orientovaná 
ve směru JV-SZ. Ze stanice odbočuje trať č. 1791 Rybník – Lipno nad Vltavou. 

Nástupiště u koleje 

číslo nást. 
značení kolejí 

(služební) 
značení kolejí 
(pro cestující) 

zač.nást. k. nást. délka [m] poznámka 

I. 2 1 69,410 69,578 168 úrovňové, jednostranné vnitřní 
II. 1 2 69,410 69,578 168 úrovňové, jednostranné vnitřní 
III. 9 6 69,568 69,660 92 úrovňové, jednostranné vnitřní 
IV. 11 7 69,574 69,660 86 úrovňové, jednostranné vnitřní 

Tabulka 11– žst. Rybník-nástupiště 

Následující tabulka popisuje dopravní koleje ve stanici Rybník, jejich začátky, konce a délky.  
 

Dopravní koleje 

č. Začátek Konec délka [m] Poznámka 

1 69,293 69,868 575 Hlavní staniční kolej 
2 69,595 69,868 273 Vjezd - odjezd - průjezd 

2 a 69,293 69,506 213 ( 2 + 2a = 575 m ) 
3 69,332 69,825 493 Vjezd - odjezd - průjezd 
5 69,682 69,831 149 Vjezd - odjezd - průjezd 

5 a 69,332 69,612 280 ( 5 + 5a = 499 m ) 
7 69,372 69,798 426 Vjezd - odjezd - průjezd 
9 69,423 69,578 155 Jen vjezd / odjezd směr Rožmberk nad Vltavou 
11 69,423 69,578 155 Hlavní staniční kolej pro směr Rožmberk nad Vltavou 

Tabulka 12 – žst. Rybník-dopravní koleje 

2.7.3 Zastávka Pšenice 

Nachází se na pravé straně od osy trati v oblouku o poloměru R = 289 m v km 73,880 – 
73,990. Délka nástupiště je 110 m. Podélný sklon trati je v tomto místě – 4,62 ‰. Nástupní 
hrana je 550mm nad temenem kolejnice. 

2.7.4 Zastávka Bujanov 

Nachází se na levé straně v oblouku o poloměru R = 500 m v km 76,782 – 76,892. Délka 
nástupiště je 110 m. Podélný sklon trati je v tomto místě – 7,52 ‰. Nástupní hrana je 550mm 
nad temenem kolejnice. 

2.7.5 Železniční stanice Omlenice (mezilehlá) 

Železniční stanice Omlenice se nachází mezi třemi částmi obce Omlenice. Stanice je 
orientovaná ve směru J-S.  

Nástupiště u koleje 

číslo nást. 
značení kolejí 

(služební) 
značení kolejí 
(pro cestující) 

zač.nást. k. nást. délka [m] poznámka 

I. 1 1 79,880 80,017 137 úrovňové, jednostranné vnitřní 
II. 3 2 79,880 80,017 137 úrovňové, jednostranné vnitřní 

Tabulka 13 – žst. Omlenice-nástupiště 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

21 

Tabulka popisuje dopravní koleje ve stanici Omlenice, jejich začátky, konce a délky. 

Dopravní koleje 
č. Začátek Konec délka [m] Poznámka 
1 79,797 80,394 597 Hlavní staniční kolej 
3 79,797 80,105 308 Vjezd - odjezd - průjezd 

3 a 80,212 80,394 182 (3 + 3a = 597 m) 
5 79,913 80,105 192 Vjezd - odjezd - průjezd 

Tabulka 14 – žst. Omlenice-dopravní koleje 

2.8. Železniční svršek 

Tabulka popisuje železniční svršek na trati, dle tvaru a data vložení. 
Úsek [km] 

Délka [km] Tvar kolejnic  Datum vložení 
zač.úseku k.úseku 

61,097 61,929 0,832 S49 2. 5. 1999 
61,929 63,432 1,503 S49 1. 6. 1999 
63,432 69,171 5,739 S49 1. 9. 2000 
69,171 69,980 0,809 S49 23. 6. 1997 
69,980 70,267 0,287 S49 1. 6. 1998 
70,267 79,537 9,27 S49 1. 6. 2001 
79,537 79,603 0,066 S49 25. 3. 1997 
79,603 80,464 0,861 S49 1. 6. 1997 
79,725 79,758 0,033 S49 25. 3. 1997 
80,158 80,439 0,281 S49 8. 4. 1997 

Tabulka 15 – Stávající kolejnice 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

22 

Tabulka popisuje železniční svršek na trati dle druhu pražců, jejich rozdělení a data vložení. 

Úsek [km] 
Délka [km] 

Druh pražce / 
typ 

Rozdělení Datum vložení 
zač.úseku k.úseku 

61,097 61,929 0,832 B / SB8 d 2. 5. 1999 
61,929 63,432 1,503 B / SB8 u 1. 6. 1999 
63,432 69,171 5,739 B / SB8 d 1. 9. 2000 
69,171 69,204 0,033 D / MEK  23. 6. 1997 
69,204 69,210 0,006 D / B d 1. 6. 1997 
69,210 69,243 0,033 D / MEK  23. 6. 1997 
69,243 69,268 0,025 D / B d 1. 6. 1997 
69,268 69,965 0,697 B / SB8 d 1. 6. 1997 
69,965 69,980 0,015 D / B d 1. 6. 1997 
69,980 70,014 0,034 D / MEK  1. 6. 1998 
70,014 70,020 0,006 D / B d 1. 8. 1998 
70,020 70,053 0,033 D / MEK  1. 8. 1998 
70,053 70,102 0,049 D / B d 1. 9. 1998 
70,102 70,267 0,165 B / SB8 d 1. 9. 1998 
70,267 79,518 9,251 B / SB8 u 1. 6. 2001 
79,518 79,570 0,052 D / B d 1. 6. 2001 
79,570 79,603 0,033 D / MEK  25. 3. 1997 
79,603 79,628 0,025 D / B d 1. 6. 1997 
79,628 79,700 0,072 B / SB8 d 1. 6. 1997 
79,700 79,725 0,025 D / B d 1. 6. 1997 
79,725 79,758 0,033 D / MEK  25. 3. 1997 
79,758 79,783 0,025 D / B d 1. 6. 1997 
79,783 80,146 0,363 B / SB8 d 1. 6. 1997 
80,146 80,158 0,012 D / B d 1. 6. 1997 
80,158 80,192 0,034 D / MEK  8. 4. 1997 
80,192 80,218 0,026 D / B d 1. 6. 1997 
80,218 80,373 0,155 B / SB8 d 1. 6. 1997 
80,373 80,397 0,024 D / B d 1. 6. 1997 
80,397 80,439 0,042 D / MEK  8. 4. 1997 

Tabulka 16 – Stávající pražcové podloží 

2.9. Železniční spodek 

Zemní těleso bylo tvořeno zpravidla tak, že vytěžená zemina v zářezu se použila v násypu. 
V přímých úsecích je šířka pláně železničního spodku 6,0 m. V obloucích je tato hodnota 
větší o rozšíření v obloucích. 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

23 

3. Návrh na rychlost 90 km/h  

Návrh je koncipován tak, aby návrhové rychlosti bylo dosaženo v co nejdelší možné délce 
trati s co největším zachováním stávajícího zemního tělesa. Důraz byl kladen na bezpečnost 
provozu, stavební jednoduchost a ochranu životního prostředí. Byly použity co největší 
poloměry oblouků, pro dosažení velkého rozhledu na trati. Je snaha zachovat úrovňové 
křížení trati a silničních komunikací, která jsou v tomto úseku pouze čtyři. Umístění 
úrovňových železničních přejezdů je na původních místech, která jsou s dostatečným 
rozhledem s polohou co nejvíce kolmo na silniční komunikace. Dva přejezdy se nacházejí 
v přímém úseku trati a po jednom v přechodnici a ve směrovém oblouku. Dále byla snaha 
v co největší míře zachovat místa zastávek. Cílem této práce bylo i minimalizování zemních 
prácí a zábor půdy zejména v zastavěných oblastech. 

3.1. Vedení trasy 

Začátek upravovaného úseku se nachází na státní hranici u Horního Dvořiště v km 60,820 
323, kde přímý úsek navazuje na první oblouk o poloměru R = 370 m, který bude zachován. 
Poté následují dva protisměrné oblouky o velikosti R = 425 m a za nimi začíná přímá, která 
vede směrem na severozápad přes celou stanici Horní Dvořiště. Za stanicí trať pokračuje 
obloukem R = 850 m, který nahrazuje sérii oblouků o velikosti 300 až 450 m a také se 
dostává dále od původní trasy. Tento oblouk se vrací na původní trasu, kde využívá přímý 
úsek, který směřuje na sever. Na konci přímého úseku následuje oblouk R = 850 m, kterým se 
trať stáčí a severovýchod. Následující úsek přechází přes potok a jeho nivu, vyhýbá se 
kopcům po své pravé straně a přechází do oblouku R = 425 m, kterým se trať stáčí na 
severozápad a dále pokračuje do stanice Rybník. Ta je zachována v původní ose trasy. Na 
konci stanice začíná mezistaniční úsek obloukem R = 650 m a přímou, trať se stáčí zpět na 
severovýchod. Zde nová trasa v podstatě kopíruje původní trasu, a tak je tu využito původního 
tělesa. Jsou zde navrženy oblouky o větších poloměrech, tak aby se dosáhlo rychlosti 90 
km/h. Po dvou obloucích o poloměru R = 425 m se dostáváme k zastávce Pšenice, která je 
nově vybudována v přímém úseku trati a prodloužena na 200 m. Za zastávkou následují dva 
protisměrné oblouky R = 450 m, které se vyhýbají zahrádkářské osadě. Trať se stáčí na sever, 
kde následují oblouky R = 800 m, kterými se vyhýbáme obci Bujanov a dostáváme se na 
zastávku, která je zčásti na původním místě. Není však už celá v oblouku, ale z větší části 
v přímé a přechodnici. Nástupiště bylo prodlouženo na 200 m, stejně jako u zastávky Pšenice. 
Poté následuje oblouk R = 500 m, který trať stáčí opět na severovýchod, kde následuje 
dlouhý, téměř dvoukilometrový přímý úsek trati, který nahradil stávající trať, která vedla asi 
250 m nalevo. Po přímé následuje už poslední oblouk R = 750 m. Ten nahradil složený 
oblouk o velikosti 370 až 590 m. a tímto obloukem se trať dostává do stanice Omlenice, která 
je zachována ve stávajícím stavu. 

3.2. Směrové poměry 

Geometrická poloha nové koleje byla navržena v souladu s ČSN 73 6360-1 Konstrukční 
a geometrické uspořádání železničních drah a její prostorová poloha – část projektování. 
Začátek navrhovaného úseku je v km 60,820 363. Konec navrhovaného úseku je v km 79,323 
028. 
Snahou bylo co nejvíce zachovat stávající polohu trasy, proto je v některých místech využita 
stávající trasa železniční tratě. V mezistaničním úseku Horní Dvořiště st. hr. – Horní Dvořiště 
nedošlo z hlediska směrových poměrů k významnějším změnám, byl zde zachován původní 
směrový oblouk. V mezistaničním úseku Horní Dvořiště – Rybník došlo z hlediska 
směrových poměrů už k významnějším změnám je zde také navržen nový most a tunel. 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

24 

Poloměry nově navržených oblouků jsou voleny v rozmezí 425 až 850 m. V mezistaničním 
úseku Horní Dvořiště – Rybník se pohybují poloměry navržených oblouků v rozmezí 425 až 
800 m. V tomto druhém mezistaničním úseku jsou také dvě zastávky, které zůstávají přibližně 
ve stejném místě na trati, ale budou nově vystavěny podle platných předpisů a norem. 
Směrové poměry přehledně uvádí následující tabulka. 

Směrové poměry 

ozn. graf ozn. staničení [km] 
délka 
[m] 

Lk [m] směr Li [m] 
D 

[mm] 

ZÚ   │ přímá 60.820363 216.597         

R
1

=
3

7
0

m
   / ZP 61.036960   

60.04 
      

 / KP=ZO 61.097000         

│         L 67.960 95 

 \ KO=ZP 61.164960   
60.04 

      

  \ KP 61.225000         

    │ přímá   64.748         

R
2

=
4

2
5

m
    \ ZP 61.289748   

86.00 
      

    \ KP=ZO 61.375748         

│       P 289.363 136 

    / KO=ZP 61.665112   
86.00 

      

   / KP 61.751112         

    │ přímá   68.008         

R
3

=
4

2
5

m
   / ZP 61.819119   

86.00 
      

 / KP=ZO 61.905119         

│         L 133.174 136 

 \ KO=ZP 62.038293   
86.00 

      

  \ KP 62.124293         

    │ přímá   1001.526         

R
4

=
8

5
0

m
    \ ZP 63.125818   

65.00 
      

    \ KP=ZO 63.190818         

│         P 767.906 68 

    / KO=ZP 63.958725   
65.00 

      

   / KP 64.023725         

    │ přímá   1609.895         

R
5

=
8

5
0

m
    \ ZP 65.633620   

65.00 
      

    \ KP=ZO 65.698620         

│         P 622.902 68 

    / KO=ZP 66.321522   
65.00 

      

   / KP 66.386522         

    │ přímá   987.917         

R
6

=
4

2
5

m
   / ZP 67.374439   

123.00 
      

 / KP=ZO 67.497439         

│         L 518.561 136 

 \ KO=ZP 68.015999   123.00       



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

25 

  \ KP 68.128999         

    │ přímá   314.533         

R
7

=
3

2
0

m
    \ ZP 68.443532   

37.00 
      

    \ KP=ZO 68.480532         

│         P 53.000 81 

    / KO=ZP 68.533532   
37.00 

      

   / KP 68.570532         

    │ přímá   514.383         

R
8

=
6

5
0

m
    \ ZP 69.084915   

81.00 
      

    \ KP=ZO 69.165915         

│         P 408.165 89 

    / KO=ZP 69.574080   
81.00 

      

   / KP 69.655080         

    │ přímá   568.295         

R
9

=
6

5
0

m
   / ZP 70.223375   

81.00 
      

 / KP=ZO 70.304375         

│         L 471.02 89 

 \ KO=ZP 70.775396   
81.00 

      

  \ KP 70.856396         

    │ přímá   41.708         

R
1

0
=

4
2

5
m

    \ ZP 70.898104   
86.00 

      

    \ KP=ZO 70.984104         

│         P 653.363 136 

    / KO=ZP 71.637467   
86.00 

      

   / KP 71.723467         

    │ přímá   24.737         

R
1

1
=

4
2

5
m

   / ZP 71.748204   
86.00 

      

 / KP=ZO 71.834204         

│         L 665.455 136 

 \ KO=ZP 72.499659   
86.00 

      

  \ KP 72.591659         

    │ přímá   549.169         

R
1

2
=

4
5

0
m

   / ZP 73.140828   
116.00 

      

 / KP=ZO 73.256828         

│         L 238.365 128 

 \ KO=ZP 73.495194   
116.00 

      

  \ KP 73.611194         

    │ přímá   80.822         

R
1

3
=

4
5

0
m

    \ ZP 73.692016   
116.00 

      

    \ KP=ZO 73.808016         

│         P 420.611 128 

    / KO=ZP 74.228627   
116.00 

      

   / KP 74.344627         



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

26 

    │ přímá   173.317         

R
1

4
=

8
0

0
m

    \ ZP 74.517944   
65.00 

      

    \ KP=ZO 74.582944         

│         P 234.635 72 

    / KO=ZP 74.817579   
65.00 

      

   / KP 74.882579         

    │ přímá   174.120         

R
1

5
=

8
0

0
m

   / ZP 75.056698   
65.00 

      

 / KP=ZO 75.121698         

│         L 572.915 72 

 \ KO=ZP 75.694614   
65.00 

      

  \ KP 75.759614         

    │ přímá   125.001         

R
1

6
=

5
0

0
m

    \ ZP 75.884615   
105.00 

      

    \ KP=ZO 75.989615         

│     P 487.915 116 

    / KO=ZP 76.477530   
105.00 

      

   / KP 76.582530         

    │ přímá   1338.651         

R
1

7
=

7
5

0
m

   / ZP 77.921181   
70.00 

      

 / KP=ZO 77.991181         

│         L 337.968 77 

 \ KO=ZP 78.329149   
70.00 

      

  \ KP 78.399149         

KÚ   │ přímá 79.323028 923.879         
Tabulka 17 – Varianta 90 km/h – směrové poměry 

3.3. Sklonové poměry 

Snahou bylo vytvoření co nejmenšího počtů lomů nivelet s tím, že ve stanicích budou 
zachovány stávající sklonové poměry. Výškové řešení je navrženo tak, aby bylo v co největší 
míře dosaženo vyrovnané bilance zemních prací a nedocházelo ve větší míře ke ztraceným 
spádům. 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

27 

Následující tabulka popisuje sklonové poměry (nadmořské výšky, délky sklonů, velikost 
sklonů, poloměry zaoblení, atd). 

Sklonové poměry 

Staničení 
[km] 

výška  
začátek 
sklonu 
m n.m. 

délka sklonu [m] sklon [o/oo] tv [m] yv [m] Rv [m] 

výška  
konec 
sklonu 
m n.m. 

60,820363 674,269 964,754 2,69    676,861 
61,785117 676,861 1231,1916 1,00 8,437 -0,004 -10 000 678,092 
63,016308 678,092 1057,2843 -1,68 13,415 -0,009 -10 000 674,506 
64,073593 674,506 1450,369 -7,30 27,608 -0,038 -10 000 663,924 
65,523962 663,924 2689,037 3,37 53,307 0,142 10 000 672,973 
68,213000 672,973 863,668 2,50 4,325 -0,001 -10 000 675,131 
69,084000 675,131 1291,917 2,88 1,909 0,000 10 000 678,852 
70,368586 678,852 1686,659 -6,75 48,161 -0,116 -10 000 667,466 
72,055246 667,466 1375,964 7,67 72,081 0,260 10 000 678,014 
73,431209 678,014 1977,841 -6,38 70,239 -0,247 -10 000 665,392 
75,409051 665,392 1676,505 -11,43 25,224 -0,032 -10 000 646,235 
77,085556 646,235 1214,443 -0,96 52,322 0,137 10 000 645,066 
78,339000 645,066 1023,028 -2,50 7,689 -0,003 -10 000 642,569 
79,323028 642,569       

Tabulka 18 – Varianta 90 km/h – sklonové poměry 

3.4. Rychlostní průběh 

Varianta počítá se zachováním rychlosti 70 km/h v prvním oblouku R = 370 m. Důvodem je 
jeho poloha, neboť část oblouku se nachází na území Rakouské a část na území České 
republiky. Od tohoto místa už je počítáno s rychlostí 90km/h až do žst. Rybník, kde je 
rychlostní propad na 70 km/h z důvodu zachování původního stavu stanice. Poté následuje 
rychlost 90 km/h, která končí v železniční stanici Omlenice. Rychlostní průběh je znázorněn 
v grafu pod odstavcem. 

0

20

40

60

80

100

120

140

60 65 70 75 80

Staničení (km)

R
yc

hl
o
st

 (k
m

/h
)

 
Graf 2 – Varianta 90 km/h – průběh rychlostí 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

28 

3.5. Mostní objekty, propustky a tunely 

V navrhovaném úseku budou nově vystavěny mostní konstrukce a propustky. Pokud to bude 
možné, budou v co největší míře využity stávající mostní konstrukce a propustky. 

Mosty a propustky 
Staničení [km] Typ konstrukce Stavební délka [m] Stav 

61,462 propustek 2,00 nový 
63,378 propustek 2,00 nový 
64,073 propustek 2,00 nový 
64,299 most s průběžným štěrkovým ložem 8,50 stávající
64,628 propustek 2,00 nový 
65,270 propustek 2,00 nový 
65,560 propustek 2,00 nový 
66,050 most s průběžným štěrkovým ložem 600,00 nový 
67,492 propustek 2,00 nový 
67,755 propustek 2,00 nový 
69,196 propustek 2,00 nový 
69,870 most s průběžným štěrkovým ložem 8,50 stávající
70,290 propustek 1,50 stávající
71,435 propustek 2,00 nový 
71,943 propustek 2,00 nový 
72,939 propustek 2,00 nový 
73,100 propustek 2,00 nový 
74,058 propustek 2,00 nový 
75,114 propustek 2,00 nový 
77,051 propustek 2,00 nový 
77,677 propustek 2,00 nový 

Tabulka 19 – Varianta 90 km/h – mosty a propustky 

V úseku Horní Dvořiště – Rybník byl navržen most, jehož délka bude 600 m, který 
přemosťuje vodoteč a široké údolí. Také zde byly navrženy dva nové tunely první v km 
64,808 – 65,058 v délce 250 m a druhý v km 64,808 – 65,058 v délce 710 m. Předchozí údaje 
jsou shrnuty v následující tabulce 

Tunely 
Staničení [km] Typ konstrukce Stavební délka [m] Stav 

64,808-65,058 tunel 250 nový 
66,488-67,198 tunel 710 nový 

Tabulka 20 – Varianta 90 km/h – tunely 

3.6. Křížení s pozemními komunikacemi 

V bakalářské práci se počítá s nahrazením stávajících přejezdových konstrukcí, které budou 
nahrazeny novou celopryžovou konstrukcí. Dále také dojde k vybudování přejezdového 
zabezpečovacího zařízení. 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

29 

 
Křížení s pozemními komunikacemi 

Staničení [km] Druh vozovky Volná šířka [m] Volná výška [m] Zabezpečení Evid.číslo 

69,128 Celopryžový 8,00 5,5 Světelné PZZ P5558 
72,658 Celopryžový 4,00 5,5 Světelné PZZ P5559 
75,354 Celopryžový 8,00 5,5 Světelné PZZ P5560 
78,432 Celopryžový 4,00 5,5 Světelné PZZ P5561 

Tabulka 21 – Varianta 90 km/h  – přejezdy 

3.7. Železniční stanice, zastávky 

Stanice budou zachovány v původním stavu a zastávky budou přestavěny a prodlouženy tak, 
aby vyhovovaly normám a požadavkům na osobní přepravu. 

Stanice a zastávky 

Stanice/zastávka Staničení [km] Typ konstrukce 
Stavební 
délka [m] 

Umístění Poznámka 

žst. Horní Dvořiště 62,132-62,821    stavební začátek a konec 

žst. Rybník 68,245-68,943    stavební začátek a konec 

zast. Pšenice 72,900-73,100 Sudop T+desky 200 P stavební začátek a konec 

zast. Bujanov 75,684-75,884 Sudop T+desky 200 L stavební začátek a konec 

žst. Omlenice 78,665-79,323    stavební začátek a konec 

Tabulka 22 – Varianta 90 km/h  – stanice a zastávky 

3.7.1 Železniční stanice Horní Dvořiště (pohraniční přechodová) 

Tato práce nepočítá s celkovou přestavbou stanice, proto bude stanice zachována v původním 
stavu. Je navržena pouze k výměna železničního svršku v k. č. 1, který bude nahrazen za 
kolejový rošt typu B91S/2 s kolejnicemi 49 E1 s upevněním sestavy Vossloh W14. Stávající 
zhlaví budou zachována. Také bude provedena sanace železničního spodku. Ve stanici dojde 
k přestaničení. Stávající nástupiště budou zachována. V budoucnu by bylo vhodné stanici 
přestavět, tak aby vyhovovala v podmínkách koridorové stanice. Tím je myšleno vystavět 
nová nástupiště s bezbariérovými příchody, vyčištění železničního svršku, vytvoření systému 
odvodnění (trativody), ale také uvažovat o výměně železničního svršku (koleje, výhybky). 
Z důvodu velkého rozsahu se těmto změnám bakalářská práce nevěnuje. 

3.7.2 Železniční stanice Rybník (odbočná) 

Tato práce se nepočítá s celkovou přestavbou stanice, proto bude stanice zachována 
v původním stavu. Je navržena pouze k výměna železničního svršku v k. č. 1, který bude 
nahrazen za kolejový rošt typu B91S/2 s kolejnicemi 49 E1 s upevněním sestavy Vossloh 
W14. Stávající zhlaví budou zachována. Také bude provedena sanace železničního spodku. 
Ve stanici dojde k přestaničení. Stávající nástupiště budou zachována. V budoucnu by bylo 
vhodné stanici přestavět, tak aby vyhovovala v podmínkách koridorové stanice. Tím myslím 
vystavět nová nástupiště s bezbariérovými příchody, vyčištění železničního svršku, vytvoření 
systému odvodnění (trativody), ale také uvažovat o výměně železničního svršku (koleje, 
výhybky). Z důvodu velkého rozsahu se těmto změnám bakalářská práce nevěnuje. 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

30 

3.7.3 Zastávka Pšenice 

Vytvořeno nové mimoúrovňové nástupiště typu SUDOP + desky KS (jedná se o nástupiště se 
zvýšenou hranou 550 mm). Nachází se na pravé straně v přímé v km 72,900 – 73,100. Délka 
nástupiště je 200 m. Podélný slon trati je v tomto místě 7,67 ‰ (promile). 

3.7.4 Zastávka Bujanov 

Vytvořeno nové mimoúrovňové nástupiště typu SUDOP + desky KS (jedná se o nástupiště se 
zvýšenou hranou 550 mm). Nachází se na levé straně v oblouku o poloměru R=800m v km 
75,684 – 76,884. Délka nástupiště je 200 m. Podélný sklon trati je v tomto místě – 11,43 ‰. 

3.7.5 Železniční stanice Omlenice (mezilehlá) 

Tato práce nepočítá s celkovou přestavbou stanice, proto bude stanice zachována v původním 
stavu. Dojde pouze k výměna železničního svršku v k. č. 1, který bude nahrazen za kolejový 
rošt typu B91S/2 s kolejnicemi 49 E1 s upevněním sestavy Vossloh W14. Stávající zhlaví 
budou zachována. Také bude provedena sanace železničního spodku. Ve stanici dojde 
k přestaničení. Stávající nástupiště budou zachována. V budoucnu by bylo vhodné stanici 
přestavět, tak aby vyhovovala v podmínkách koridorové stanice. Tím myslím vystavět nová 
nástupiště s bezbariérovými příchody, vyčištění železničního svršku, vytvoření systému 
odvodnění (trativody), ale také uvažovat o výměně železničního svršku (koleje, výhybky). 
Z důvodu velkého rozsahu se těmto změnám bakalářská práce nevěnuje. 

3.8. Železniční svršek 

V bakalářské práci se uvažuje s nahrazením stávajícího železničního svršku za nové 
bezpodkladnicové pražce B91S/2 s novými kolejnicemi 49 E1 a upevněním sestavy Vossloh 
W14. Tento svršek bude uložen na kolejovém loži ze štěrku frakce 32 – 63 mm. Tloušťka 
nového kolejového lože bude minimálně 35 mm pod ložnou plochou pražce. Začátek úseku je 
v km 60,820 323 a konec úseku je v km 79,323 028. Těmito úpravami vznikne vylepšený 
úsek o celkové délce 18,503 km. Přibližné cenové náklady jsou zpracovány v cenovém 
odhadu nákladů. 

3.9. Železniční spodek 

Tato práce počítá s vytvořením nové zemní pláně v místech, kde se trať nedrží stávající trasy. 
Ta bude vytvořena podle platných norem a vzorových listů. Tam, kde trať bude na místě 
stávající trasy, je navrženo vyčištění a sanace železničního spodku a rozšíření stávající pláně 
tělesa železničního spodku v přímých úsecích na 6,00 m, v obloucích s převýšením na 6,10 m 
nebo 6,20 m – podle převýšení, tak aby vyhovovala platným normám a vzorovým listům. 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

31 

4. Návrh na rychlost 120 km/h 

Návrh je koncipován tak, aby návrhové rychlosti bylo dosaženo v co největší možné délce 
trati. Důraz je kladen na bezpečnost provozu, stavební jednoduchost a ochranu životního 
prostředí. Jsou zde zachovány úrovňové křížení trati a silniční komunikace, které jsou v tomto 
úseku pouze čtyři. Jsou použity co největší poloměry oblouků pro dosažení jízdního komfortu 
a velkých rozhledových poměrů. Umístění úrovňových železničních přejezdů je v místech 
s dostatečným rozhledem, co nejvíce kolmo na silniční komunikace. Cílem této práce bylo i 
minimalizování zemních prácí a zábor půdy zejména v zastavěných oblastech. 

4.1. Vedení trasy 

Začátek upravovaného úseku se nachází na státní hranici u Horního Dvořiště v km 60,820 
323, kde přímý úsek navazuje na dva protisměrné oblouky R = 850 m. Za nimi začíná přímá, 
která vede směrem na severozápad přes celou stanici Horní Dvořiště. Za stanicí trať pokračuje 
obloukem R = 1800 m, který nahrazuje sérii oblouků o velikosti 270 až 470 m. Po tomto 
oblouku následuje přímý úsek trati, který směřuje na severovýchod. Na konci je přímá, 
následuje oblouk R = 850 m, kterým se trať stáčí na severozápad a dostává se do stanice 
Rybník. Ta je zachována v původní ose trasy. Na konci stanice začíná mezistaniční úsek 
obloukem R = 850 m a přímou, trať se stáčí zpět na severovýchod. Zde trasa pokračuje 
přímou o délce téměř 2 km na jejímž konci následují dva stejnosměrné oblouky R = 850 m, 
mezi nimiž se nachází nově navržená a prodloužená na 200 m zastávka Pšenice. Poté 
obloukem následuje protisměrný oblouk R = 950 m, které se z části zasahuje do zahrádkářské 
osady, kde jí část zabírá. Trať se stáčí na sever, kde následuje oblouk R = 1000 m, kterým se 
vyhýbá obci Bujanov a dostává se na zastávku, která je z části na původním místě. Není však 
už celá v oblouku, ale z větší části je v přechodnici a přímé. Nástupiště je navrženo 
prodloužené na 200 m, stejně jako u zastávky Pšenice. Poté následuje oblouk R = 950 m, 
který trať stáčí opět na severovýchod, kde následuje přímý úsek trati. Po přímé následují už 
dva poslední protisměrné oblouky R = 1000 m. Poslední oblouk nahradil složený oblouk o 
velikosti 370 až 590 m. a tímto obloukem se dostává trať do stanice Omlenice, která je 
zachována ve původním stavu. 

4.2. Směrové poměry 

Geometrická poloha nové koleje byla navržena v souladu s ČSN 73 6360-1 Konstrukční 
a geometrické uspořádání železničních drah a její prostorová poloha – část projektování. 
Začátek navrhovaného úseku je v km 60,820 363. Konec navrhovaného úseku je v km 78,765 
381. Snaha byla navrhnout trasu, tak aby v celém navrhovaném úseku bylo dosaženo 
požadované rychlosti 120 km/h a proto bylo využito původní trasy jen v malém měřítku. Už 
od mezistaničního úseku Horní Dvořiště st. hr. – Horní Dvořiště dochází k velkým změnám 
z hlediska směrových poměrů. V mezistaničním úseku Horní Dvořiště – Rybník došlo 
z hlediska směrových poměrů k největším změnám, když zde původní trasa byla nahrazena 
dvěma oblouky o velikosti R = 1800 m respektive R = 850 m a přímou: v tomto úseku je nově 
navržen most a tunel. V mezistaničním úseku Rybník – Omlenice jsou také dvě zastávky, 
které zůstávají přibližně ve stejném místě na trati, ale budou nově vystavěny podle platných 
předpisů a norem. Poloměry nově navržených oblouků jsou voleny v rozmezí 800 až 1800 m. 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

32 

Směrové poměry přehledně uvádí následující tabulka. 

Směrové poměry varianta B 

ozn. graf ozn. 
staničení 

[km] 
délka [m] Lk [m] směr Li [m] 

D 
[mm] 

ZÚ   │ přímá 60,820363 254,828       

R
1

=
8

5
0

m
    \ ZP 61,075191   

146,00 
    

    \ KP=ZO 61,221191       

    │         P 116,661 121 

    / KO=ZP 61,337852   
146,00 

    

   / KP 61,483852       

    │ přímá   40,514       

R
2

=
8

5
0

m
   / ZP 61,524366   

146,00 
    

 / KP=ZO 61,670366       

│         L 51,645 121 

 \ KO=ZP 61,722010   
146,00 

    

  \ KP 61,868010       

    │ přímá   918,373       

R
3

=
1

8
0

0
m

    \ ZP 62,786383   
104,00 

    

    \ KP=ZO 62,855383       

    │         P 3076,918 57 

    / KO=ZP 65,932302   
104,00 

    

   / KP 66,001302       

    │ přímá   831,475       

R
4

=
8

5
0

m
   / ZP 66,832777   

146,00 
    

 / KP=ZO 66,978777       

│         L 1102,169 121 

 \ KO=ZP 68,080945   
146,00 

    

  \ KP 68,226945       

    │ přímá   200,449       

R
5

=
3

2
0

m
    \ ZP 68,427394   

37,00 
    

    \ KP=ZO 68,464394       

    │         P 53,000 81 

    / KO=ZP 68,517394   
37,00 

    

   / KP 68,554394       

    │ přímá   371,788       

R
6

=
8

5
0

m
    \ ZP 68,926182   

146,00 
    

    \ KP=ZO 69,072182       

    │         P 436,789 121 

    / KO=ZP 69,508970   
146,00 

    

   / KP 69,654970       

    │ přímá   1934,108       

R
7

=
8

5
0

m
 

  / ZP 71,589078   146,00     



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

33 

 / KP=ZO 71,735078       

│         L 681,41 121 

 \ KO=ZP 72,416489   
146,00 

    

  \ KP 72,562489       

    │ přímá   130,342       
R

8
=

8
5

0
m

   / ZP 72,692831   
146,00 

    

 / KP=ZO 72,838831       

│         L 213,9 121 

 \ KO=ZP 73,052731   
146,00 

    

  \ KP 73,198731       

    │ přímá   46,864       

R
9

=
9

5
0

m
    \ ZP 73,245595   

130,00 
    

    \ KP=ZO 73,375595       

    │         P 793,455 108 

    / KO=ZP 74,150050   
130,00 

    

   / KP 74,299050       

    │ přímá   516,619       

R
1

0
=

1
0

0
0m

   / ZP 74,815669   
124,00 

    

 / KP=ZO 74,939689       

│         L 223,864 103 

 \ KO=ZP 75,163533   
124,00 

    

  \ KP 75,287533       

    │ přímá   35,008       

R
1

1
=

9
5

0
m

    \ ZP 75,322541   
130,00 

    

    \ KP=ZO 75,452541       

    │         P 612,563 108 

    / KO=ZP 76,065104   
130,00 

    

   / KP 76,195104       

    │ přímá   345,461       

R
1

2
=

1
0

0
0m

    \ ZP 76,540565   
124,00 

    

    \ KP=ZO 76,664565       

    │         P 227,679 103 

    / KO=ZP 77,002245   
124,00 

    

   / KP 77,126245       

    │ přímá   60,767       

R
1

3
=

1
0

0
0m

   / ZP 77,187012   
124,00 

    

 / KP=ZO 77,311012       

│         L 670,206 103 

 \ KO=ZP 77,981218   
124,00 

    

  \ KP 78,105218       

KÚ   │ přímá 78,765381 660,163       
Tabulka 23 – Varianta 120 km/h – směrové poměry 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

34 

4.3. Sklonové poměry 

Snahou bylo vytvoření co nejmenšího počtů lomů nivelet s tím, že ve stanicích bude zachován 
původní sklon. Výškové řešení je navrženo tak, aby bylo v co největší míře dosaženo 
vyrovnané bilance zemních prací a zároveň nedocházelo ve větší míře k vytvoření ztracených 
spádů. 

Sklonové poměry varianta B 

Staničení 
[km] 

výška - 
začátek 
sklonu 
m n.m. 

délka sklonu [m] sklon [o/oo] tv [m] yv [m] Rv [m] 

výška - 
konec 
sklonu 
m n.m. 

60,820363 674,269 410,269 3,62    676,484 
61,504109 676,484 1895,891 1,00 13,09 -0,009 -10 000 678,380 
63,400000 678,380 1982,461 -10,47 57,354 -0,164 -10 000 657,622 
65,382461 657,622 2532,270 6,32 83,943 0,352 10 000 673,621 
67,914731 673,621 2398,500 2,50 19,089 -0,018 -10 000 679,617 
70,313231 679,617 1273,981 -12,20 73,510 -0,270 -10 000 664,072 
71,587212 664,072 1634,951 7,12 96,624 0,467 10 000 675,717 
73,222163 675,717 1482,901 -10,50 88,097 -0,388 -10 000 660,152 
74,705064 660,152 1178,567 -2,14 41,766 0,087 10 000 657,626 
75,883631 657,626 1027,044 -10,29 40,718 -0,083 -10 000 647,060 
76,910675 647,060 870,675 -2,33 39,771 0,079 10 000 645,029 
77,787350 645,029 984,031 -2,50 0,835 0,000 -10 000 642,569 
78,765381 642,569       

Tabulka 24 – Varianta 120 km/h – sklonové poměry 

4.4. Rychlostní průběh 

Tato varianta počítá s plným využitím traťové rychlosti 120km/h v celém navrhovaném úseku 
Horní Dvořiště st. hr. až žst. Omlenice pouze s jedním místním poklesem rychlosti (70 km/h) 
v žst. Rybník z důvodu zachování stanice v původním stavu. 

0

20

40

60

80

100

120

140

60 65 70 75 80

Staničení (km)

R
yc

hl
o
st

 (k
m

/h
)

 
Graf 3 – Varianta 120 km/h – průběh rychlostí 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

35 

4.5. Mostní objekty, propustky a tunely 

V navrhovaném úseku budou nově vystavěny mostní konstrukce a propustky. Všechny 
objekty budou muset být vystavěny nové. 

Mosty a propustky 

Staničení [km] Typ konstrukce Stavební délka [m] Stav 

61,460 propustek 2,00 nový 
63,309 propustek 2,00 nový 
64,387 most s průběžným štěrkovým ložem 400,00 nový 
64,750 propustek 2,00 nový 
65,225 propustek 2,00 nový 
65,578 propustek 2,00 nový 
66,027 most s průběžným štěrkovým ložem 215,00 nový 
67,735 propustek 2,00 nový 
67,966 propustek 2,00 nový 
69,167 propustek 2,00 nový 
69,775 propustek 2,00 nový 
71,182 propustek 2,00 nový 
71,441 propustek 2,00 nový 
72,347 propustek 2,00 nový 
73,532 propustek 2,00 nový 
74,513 propustek 2,00 nový 
75,560 propustek 2,00 nový 
77,113 propustek 2,00 nový 

Tabulka 25 – Varianta 120 km/h – mosty a propustky 

V úseku Horní Dvořiště – Rybník bude vystavěn tunel, který je popsán v přiložené tabulce. 

Tunely 
Staničení [km] Typ konstrukce Stavební délka [m] Stav 

66,301-67,152 tunel 851 nový 
Tabulka 26 – Varianta 120 km/h – tunely 

4.6. Křížení s pozemními komunikacemi 

Tato práce se počítá s nahrazením původních přejezdových konstrukcí, které budou nahrazeny 
novou celopryžovou konstrukcí. Dále také dojde k vybudování zabezpečovacího zařízení. 

Křížení s pozemními komunikacemi 
Staničení [km] Druh vozovky Volná šířka [m] Volná výška [m] Zabezpečení Evid.číslo 

69,108 Celopryžový 8,00 5,5 Světelné PZZ P5558 
72,291 Celopryžový 4,00 5,5 Světelné PZZ P5559 
74,802 Celopryžový 8,00 5,5 Světelné PZZ P5560 

77,856 Celopryžový 4,00 5,5 Světelné PZZ P5561 
Tabulka 27 – Varianta 120 km/h – přejezdy 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

36 

4.7. Železniční stanice, zastávky 

Stanice budou zachovány v původním stavu a zastávky budou přestavěny a prodlouženy, tak 
aby vyhovovaly normám a požadavků na osobní přepravu. 

Stanice a zastávky 

Stanice/zastávka Staničení Typ konstrukce Stavební délka [m] Umístění Poznámka 

žst. Horní Dvořiště 62,086-62,775    stavební začátek a konec 

žst. Rybník 68,227-68,925    stavební začátek a konec 

zast. Pšenice 72,532-72,732 Sudop T+desky 200 P stavební začátek a konec 

zast. Bujanov 75,122-75,322 Sudop T+desky 200 L stavební začátek a konec 

žst. Omlenice 78,107-78,765    stavební začátek a konec 

Tabulka 28 – Varianta 120 km/h – stanice a zastávky 

4.7.1 Železniční stanice Horní Dvořiště (pohraniční přechodová) 

Tato práce nepočítá s celkovou přestavbou stanice, proto bude stanice zachována v původním 
stavu. Je navržena pouze k výměna železničního svršku v k. č. 1, který bude nahrazen za 
kolejový rošt typu B91S/2 s kolejnicemi 49 E1 s upevněním sestavy Vossloh W14. Stávající 
zhlaví budou zachována. Také bude provedena sanace železničního spodku. Ve stanici dojde 
k přestaničení. Stávající nástupiště budou zachována. V budoucnu by bylo vhodné stanici 
přestavět, tak aby vyhovovala v podmínkách koridorové stanice. Tím je myšleno vystavět 
nová nástupiště s bezbariérovými příchody, vyčištění železničního svršku, vytvoření systému 
odvodnění (trativody), ale také uvažovat o výměně železničního svršku (koleje, výhybky). 
Z důvodu velkého rozsahu se těmto bakalářská práce nevěnuje. 

4.7.2 Železniční stanice Rybník (odbočná) 

Tato práce nepočítá s celkovou přestavbou stanice, proto bude stanice zachována v původním 
stavu, ale průjezd stanicí bude zachován Je navržena pouze k výměna železničního svršku v k. 
č. 1, který bude nahrazen za kolejový rošt typu B91S/2 s kolejnicemi 49 E1 s upevněním 
sestavy Vossloh W14. Stávající zhlaví budou zachována. Také bude provedena sanace 
železničního spodku. Ve stanici dojde k přestaničení. Stávající nástupiště budou zachována. V 
budoucnu by bylo vhodné stanici přestavět, tak aby vyhovovala v podmínkách koridorové 
stanice. Tím je myšleno vystavět nová nástupiště s bezbariérovými příchody, vyčištění 
železničního svršku, vytvoření systému odvodnění (trativody), ale také uvažovat o výměně 
železničního svršku (koleje, výhybky). Z důvodu velkého rozsahu se těmto bakalářská práce 
nevěnuje. 

4.7.3 Zastávka Pšenice 

Vytvořeno nové mimoúrovňové nástupiště typu SUDOP + desky KS (jedná se o nástupiště se 
zvýšenou hranou 550 mm). Nachází se na pravé straně, z větší části v přímé a v menších 
částech v přechodnicích v km 72,532 – 73,732. Délka nástupiště je 200 m. Podélný slon trati 
je v tomto místě 7,127 ‰. 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

37 

4.7.4 Zastávka Bujanov 

Vytvořeno nové mimoúrovňové nástupiště typu SUDOP + desky KS (jedná se o nástupiště se 
zvýšenou hranou 550 mm). Nachází se na levé straně ve větší části v přechodnici a oblouku a 
v malé části je v přímé v km 75,112 – 75,322. Délka nástupiště je 200 m. Podélný slon trati je 
v tomto místě – 2,14 ‰. 

4.7.5 Železniční stanice Omlenice (mezilehlá) 

Tato práce nepočítá s celkovou přestavbou stanice, proto bude stanice zachována v původním 
stavu. Je navržena pouze k výměna železničního svršku v k. č. 1, který bude nahrazen za 
kolejový rošt typu B91S/2 s kolejnicemi 49 E1 s upevněním sestavy Vossloh W14. Stávající 
zhlaví budou zachována. Také bude provedena sanace železničního spodku. Ve stanici dojde 
k přestaničení. Stávající nástupiště budou zachována. V budoucnu by bylo vhodné stanici 
přestavět, tak aby vyhovovala v podmínkách koridorové stanice. Tím je myšleno vystavět 
nová nástupiště s bezbariérovými příchody, vyčištění železničního svršku, vytvoření systému 
odvodnění (trativody), ale také uvažovat o výměně železničního svršku (koleje, výhybky). 
Z důvodu velkého rozsahu se těmto bakalářská práce nevěnuje. 

4.8. Železniční svršek 

V bakalářské práci se uvažuje s nahrazením stávajícího železničního svršku za nové 
bezpodkladnicové pražce B91S/2 s novými kolejnicemi 49 E1 a upevněním sestavy Vossloh 
W14. Tento svršek bude uložen na kolejovém loži ze štěrku frakce 32 – 63 mm. Tloušťka 
nového kolejového lože bude minimálně 350 mm pod ložnou plochou pražce. Začátek úseku 
je v km 60,820 363 a konec úseku je v km 78,765 381. Těmito úpravami vznikne vylepšený 
úsek o celkové délce 17,945 km. Přibližné cenové náklady jsou zpracovány v cenovém 
odhadu nákladů. 

4.9. Železniční spodek 

Tato práce počítá s vytvořením nové zemní pláně v místech, kde se trať nedrží stávající trasy. 
Ta bude vytvořena podle platných norem a vzorových listů. Tam, kde je trať na místě původní 
trasy, je navrženo vyčištění a sanaci železničního spodku a rozšíření stávající pláně tělesa 
železničního spodku v přímých úsecích na 6,00 m, v obloucích s převýšením na 6,10 m nebo 
6,20 m – podle převýšení. a to, tak aby vyhovovala platným normám a vzorovým listům. 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

38 

5. Závěr 

Bakalářská práce představuje návrh modernizace traťového úseku Horní Dvořiště st. hr. – 
Omlenice ve dvou variantách. První varianta má za cíl, zvýšit traťovou rychlost na 90 km/h 
a přitom co nejvíce využít původní trať. V této variantě jsou dva propady traťové rychlosti 
(směrový oblouk na státní hranice a směrový oblouk v žst. Rybník). Druhá varianta má za cíl 
zvýšit traťovou rychlost na 120 km/h. V této variantě je jeden propad traťové rychlosti 
(směrový oblouk v žst. Rybník). Z ekonomického a rychlostního hlediska se jeví jako 
výhodnější z variant, která má za cíl, zvýšit traťovou rychlost na 120 km/h. Níže uvedená 
tabulka porovnává všechny varianty podle traťové rychlosti. 

(stáv. stav – černě, návrh pro tr. rychlost 90 km/h – červeně, pro tr. rychlost 120 km/h – modře) 

0

20

40

60

80

100

120

140

60 65 70 75 80

Staničení (km)

R
yc

hl
o

st
 (k

m
/h

)

 
Graf 4 – Přehled stávající a navrhovaných rychlostí 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

39 

6. Použité zdroje 

1. ČSN 73 6360 – 1. Konstrukční a geometrické uspořádání koleje železničních drah 
a její prostorová poloha (projektování). 2008. 52 s. 
 
2. ČSN 73 6310. Navrhování železničních stanic. 
 
3. ČSN 73 4959. Nástupiště a nástupištní přístřešky na drahách celostátních, 
regionálních a vlečkách. 
 
4. TNŽ 01 3468. Výkresy železničních tratí a stanic. 
 
5. KUBÁT, Bohumil – TÝFA, Lukáš. Železniční tratě a stanice. 2. vydání, vydalo 
ČVUT Praha, 2003. 208 stran 
 
6. FLIEGEL, Tomáš – VELIŠ, Miroslav – ŠPAČKOVÁ, Helena Špačková – MILTÁK, 
Milan. Železniční stavby 30 (Návody pro cvičení ze železničních stanic), první vydání, vydalo 
ČVUT Praha, 1998. 100 stran 
 
7. ČSN 73 6310. Komentář. ČD TÚDC, Praha, únor 1998 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

40 

7. Seznam tabulek 

Tabulka 1 – Seznam dopraven na trati Horní Dvořiště – Omlenice ...................................................................... 12 
Tabulka 2 – Stávající směrové poměry .................................................................................................................. 14 
Tabulka 3 – Stávající sklonové poměry ................................................................................................................. 15 
Tabulka 4 – Výtažek z tabulky TTP 706A_6 .......................................................................................................... 16 
Tabulka 5 – Stávající přehled nejvyšších traťových rychlostí ............................................................................... 17 
Tabulka 6 – Stávající přehled mostů a propustků ................................................................................................. 18 
Tabulka 7 – Stávající přehled přejezdů ................................................................................................................. 19 
Tabulka 8 – Stávající přehled přepravních stanovišť ............................................................................................ 19 
Tabulka 9 – žst. Horní Dvořiště-nástupiště ........................................................................................................... 19 
Tabulka 10 – žst. Horní Dvořiště-dopravní koleje ................................................................................................ 19 
Tabulka 11– žst. Rybník-nástupiště ....................................................................................................................... 20 
Tabulka 12 – žst. Rybník-dopravní koleje.............................................................................................................. 20 
Tabulka 13 – žst. Omlenice-nástupiště .................................................................................................................. 20 
Tabulka 14 – žst. Omlenice-dopravní koleje ......................................................................................................... 21 
Tabulka 15 – Stávající kolejnice ............................................................................................................................ 21 
Tabulka 16 – Stávající pražcové podloží ............................................................................................................... 22 
Tabulka 17 – Varianta 90 km/h – směrové poměry ............................................................................................... 26 
Tabulka 18 – Varianta 90 km/h – sklonové poměry .............................................................................................. 27 
Tabulka 19 – Varianta 90 km/h – mosty a propustky ............................................................................................ 28 
Tabulka 20 – Varianta 90 km/h – tunely ............................................................................................................... 28 
Tabulka 21 – Varianta 90 km/h  – přejezdy ........................................................................................................... 29 
Tabulka 22 – Varianta 90 km/h  – stanice a zastávky ........................................................................................... 29 
Tabulka 23 – Varianta 120 km/h – směrové poměry ............................................................................................. 33 
Tabulka 24 – Varianta 120 km/h – sklonové poměry ............................................................................................ 34 
Tabulka 25 – Varianta 120 km/h – mosty a propustky .......................................................................................... 35 
Tabulka 26 – Varianta 120 km/h – tunely ............................................................................................................. 35 
Tabulka 27 – Varianta 120 km/h – přejezdy .......................................................................................................... 35 
Tabulka 28 – Varianta 120 km/h – stanice a zastávky .......................................................................................... 36 

8. Seznam obrázků 

Obr. 1 – Vůz se spřežením ..................................................................................................................................... 11 

9. Seznam grafů 

Graf 1 – Stávající traťové rychlosti ....................................................................................................................... 17 
Graf 2 – Varianta 90 km/h – průběh rychlostí ...................................................................................................... 27 
Graf 3 – Varianta 120 km/h – průběh rychlostí .................................................................................................... 34 
Graf 4 – Přehled stávající a navrhovaných rychlostí ............................................................................................ 38 
 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

41 

10. Fotodokumentace 

 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

42 

   
   Úsek tratě na území Rakouské republiky            Úsek tratě na území Rakouské republiky 
 

   
   Státní hranice v km 61,097     Úsek Horní Dvořiště st.hr. – Horní Dvořiště-směrový oblouk R=370m 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

43 

   
Úsek Horní Dvořiště st.hr. – Horní Dvořiště-směrový oblouk R=376m   Úsek Horní Dvořiště st.hr. – Horní Dvořiště-směrový oblouk R=376m 

 

   
 Úsek Horní Dvořiště st.hr. – Horní Dvořiště-defektoskopické práce     Železniční stanice Horní Dvořiště 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

44 

   
   Železniční stanice Horní Dvořiště         Úsek Horní Dvořiště – Rybník-směrový oblouk R=300m 
 

   
      Úsek Horní Dvořiště – Rybník-směrový oblouk R=472m          Úsek Horní Dvořiště – Rybník-směrový oblouk - přímá 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

45 

   
      Úsek Horní Dvořiště – Rybník-směrový oblouk R=355m          Úsek Horní Dvořiště – Rybník-směrový oblouk R=276m 

 

   
      Úsek Horní Dvořiště – Rybník-směrový oblouk R=276m          Úsek Horní Dvořiště – Rybník-směrový oblouk R=284m 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

46 

   
 Úsek Horní Dvořiště – Rybník-směrový oblouk R=276m a R=270m         Úsek Horní Dvořiště – Rybník-směrový oblouk R=285m 
 

   
      Úsek Horní Dvořiště – Rybník-směrový oblouk R=535m          Úsek Horní Dvořiště – Rybník-směrový oblouk R=535m 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

47 

   
       Úsek Horní Dvořiště – Rybník-směrový oblouk R=282m          Úsek Horní Dvořiště – Rybník-směrový oblouk R=332m 
 

   
      Úsek Horní Dvořiště – Rybník-směrový oblouk R=287m          Úsek Horní Dvořiště – Rybník-směrový oblouk R=287m 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

48 

   
      Úsek Horní Dvořiště – Rybník-směrový oblouk – přímá      Železniční stanice Rybník 

 

   
Železniční stanice Rybník       Úsek Rybník – Omlenice-směrový oblouk R=305m 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

49 

   
  Úsek Rybník – Omlenice-směrový oblouk R=560m      Úsek Rybník – Omlenice-přímá km 70,0 
 

   
Úsek Rybník – Omlenice-směrový oblouk R=274m     Úsek Rybník – Omlenice-směrový oblouk R=287m 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

50 

   
  Úsek Rybník – Omlenice-směrový oblouk R=340m     Úsek Rybník – Omlenice-směrový oblouk R=329m 
 

   
  Úsek Rybník – Omlenice-směrový oblouk R=329m     Úsek Rybník – Omlenice-přejezd v km 73,617 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

51 

   
Úsek Rybník – Omlenice-zast. Pšenice      Úsek Rybník – Omlenice-zast. Pšenice 

 

   
  Úsek Rybník – Omlenice-zast. Pšenice    Úsek Rybník – Omlenice-geodetické práce 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

52 

   
  Úsek Rybník – Omlenice-geodetické práce      Úsek Rybník – Omlenice-geodetické práce 
 

   
Úsek Rybník – Omlenice-směrový oblouk R=279m     Úsek Rybník – Omlenice-směrový oblouk R=279m 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

53 

   
      Úsek Rybník – Omlenice-přímá km 75,7      Úsek Rybník – Omlenice-směrový oblouk R=550m 
 

   
  Úsek Rybník – Omlenice-směrový oblouk R=550m            Úsek Rybník – Omlenice-směrový oblouk R=710m a přejezd v km 76,464 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

54 

   
Úsek Rybník – Omlenice-zast. Bujanov      Úsek Rybník – Omlenice-zast. Bujanov-muzeum 

 

   
 Úsek Rybník – Omlenice-zast. Bujanov-kopie svršku koněspřežky   Úsek Rybník – Omlenice-zast. Bujanov-kopie svršku koněspřežky 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

55 

   
  Úsek Rybník – Omlenice-zast. Bujanov      Úsek Rybník – Omlenice-zast. Bujanov 
 

   
  Úsek Rybník – Omlenice-směrový oblouk R=463m     Úsek Rybník – Omlenice-směrový oblouk R=463m 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

56 

   
  Úsek Rybník – Omlenice-přímá v km 78,2      Úsek Rybník – Omlenice-složený směrový oblouk R=440m 
 

   
Úsek Rybník – Omlenice-přímá v km 79,0     Úsek Rybník – Omlenice-směrový oblouk R=370;550;427m 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

57 

 
Železniční stanice Omlenice 

 

   
   Železniční stanice Omlenice        Železniční stanice Omlenice 



Technická zpráva   Zlepšení parametrů železniční trati Horní Dvořiště – Omlenice 

58 

11. Přílohy 

Příloha č. 1 – Parametry oblouků - varianta 90 km/h 

Příloha č. 2 – Parametry oblouků - varianta 120 km/h 

Příloha č. 3 – Hrubý cenový odhad 

 



 

 

 

Parametry oblouků - varianta 90 km/h 

o
zn

ač
en

í o
b

lo
uk

u 

po
lo

m
ěr

 o
bl

ou
ku

 [m
] 

ne
jv

yš
ší

 r
yc

hl
os

t [
km

/h
] 

ry
ch

lo
st

 n
ej

po
m

al
ej

ší
h

o
 v

la
ku

 [
km

/h
] 

st
ře

do
vý

 ú
he

l [
gr

ad
] 

ú
h

e
l t

eč
n

y 
v 

ko
n

co
vé

m
 b

o
dě 

př
ec

h
o

dn
ic

e
 

[g
ra

d
] 

st
ře

d
o

vý
 ú

h
el

 -
 2

x 
úh

el
 teč

n
y 

v 
ko

n
co

vé
m

 
b

o
dě

 p
ře

ch
od

n
ic

e 
[g

ra
d]

 

st
ře

d
o

vý
 ú

h
el

 -
 2

x 
úh

el
 teč

n
y 

v 
ko

n
co

vé
m

 
b

o
dě

 p
ře

ch
od

n
ic

e 
[o

] 

st
ře

d
o

vý
 ú

h
e

l -
 2

x 
úh

el
 teč

n
y 

v 
ko

n
co

vé
m

 
b

o
dě

 p
ře

ch
od

n
ic

e 
[r

ad
] 

př
ev

ýš
en

í t
eo

re
tic

ké
 [

m
m

] 

př
e

vý
še

n
í t

eo
re

tic
ké

 p
ro

 V
=

5
0k

m
/h

 [
m

m
] 

př
e

vý
še

n
í d

o
p

or
uče

n
é 

p
ro

 V
<

1
2

0
km

/h
 [

m
m

] 

př
ev

ýš
en

í m
in

im
ál

n
í [

m
m

] 

m
ax

im
ál

ní
 n

ed
os

ta
te

k 
př

ev
ýš

en
í [

m
m

] 

př
ev

ýš
en

í n
áv

rh
 [m

m
] 

ne
do

st
at

ek
 př

ev
ýš

en
í [

m
m

] 

př
eb

yt
ek

 p
ře

vý
še

ní
 [m

m
] 

 R V V50 a tk αo αo αo Deq Deq,50 DN1 Dmin I max D I E 

R1 370 70 50 10.5238 4.0434 2.4370 2.1933 0.0383 157 80 95 57 100 95 62 15 
R2 425 90 50 56.2267 6.4411 43.3445 39.0101 0.6809 225 70 136 125 100 136 89 66 
R3 425 90 50 32.8095 6.4411 19.9273 17.9346 0.3130 225 70 136 125 100 136 89 66 
R4 850 90 50 62.3606 2.4341 57.4923 51.7431 0.9031 113 35 68 13 100 68 45 33 
R5 850 90 50 51.5214 2.4341 46.6531 41.9878 0.7328 113 35 68 13 100 68 45 33 
R6 425 90 50 96.1012 9.2123 77.6767 69.9090 1.2201 225 70 136 125 100 136 89 66 
R7 320 70 50 9.4896 3.6805 2.1287 1.9158 0.0334 181 93 109 81 100 81 72 16 
R8 650 90 50 47.9096 3.9666 39.9763 35.9787 0.6279 148 46 89 48 100 89 59 43 
R9 650 90 50 54.0657 3.9666 46.1324 41.5192 0.7246 148 46 89 48 100 89 59 43 
R10 425 90 50 110.7512 6.4411 97.8690 88.0821 1.5373 225 70 136 125 100 136 89 66 
R11 425 90 50 112.2683 6.8905 98.4874 88.6386 1.5470 225 70 136 125 100 136 89 66 
R12 450 90 50 50.1324 8.2053 33.7218 30.3496 0.5297 213 66 128 113 100 128 85 62 
R13 450 90 50 75.9149 8.2053 59.5043 53.5538 0.9347 213 66 128 113 100 128 85 62 
R14 800 90 50 23.8442 2.5863 18.6717 16.8045 0.2933 120 37 72 20 100 72 48 35 
R15 800 90 50 50.7637 2.5863 45.5912 41.0320 0.7161 120 37 72 20 100 72 48 35 
R16 500 90 50 75.4923 6.6845 62.1233 55.9110 0.9758 192 59 116 92 100 116 76 57 
R17 750 90 50 34.6294 2.9709 28.6876 25.8189 0.4506 128 40 77 28 100 77 51 37 



 

 

d
él

ka
 př

ec
h

o
dn

ic
e 

st
an

d
ar

dn
í [

m
] 

d
él

ka
 př

ec
h

o
dn

ic
e 

m
ez

n
í [

m
] 

d
él

ka
 př

ec
h

o
dn

ic
e 

m
in

im
ál

n
í [

m
] 

d
él

ka
 v

ze
st

u
p

n
ic

e 
st

a
nd

ar
d

n
í [

m
] 

d
él

ka
 v

ze
st

u
p

n
ic

e 
m

e
zn

í [
m

] 

dé
lk

a 
př

ec
ho

dn
ic

e 
- 

ná
vr

h 
[m

] 

dé
lk

a 
ob

lo
uk

ov
é č

ás
ti 

[m
] 

od
sa

ze
ní

 k
ru

žn
ic

ov
éh

o 
ob

lo
uk

u 
od

 
te
čn

y 
[m

] 

pa
ra

m
et

r 
kl

ot
oi

dy
 [-

] 

X
-s

ou
řa

dn
ic

e 
ko

nc
e 

př
ec

ho
dn

ic
e 

[m
] 

Y
-s

ou
řa

dn
ic

e 
ko

nc
e 

př
ec

ho
dn

ic
e 

[m
] 

dé
lk

a 
m

al
é 

teč
ny

 [m
] 

dé
lk

a 
ve

lk
é 

teč
ny

 [m
] 

vz
d

ál
en

o
st

 s
tře
d

u
 o

d
 n

o
rm

ál
y 

k 
o

se
 

ko
le

je
 v

 p
oč

át
ku

 p
ře

ch
o

d
n

ic
e

 [m
] 

m
in

im
ál

n
í d

él
ka

 m
ez

ipří
m

é 
[m

] 

m
in

im
ál

n
í d

él
ka

 k
ru

žn
ic

o
vé

 čá
st

i 
o

b
lo

u
ku

 [
m

] 

so
uč

in
ite

l s
kl

o
n

u
 v

ze
st

u
pn

ic
e

 -
 n

áv
rh

 
st

an
d

ar
d

n
í=

10
, 

m
ez

n
í =

7
 [

-]
 

Lk Lk Lk LD LD L k L i m A XK YK t T Xs Ls,lim Ls,lim n 

43.400 17.360 13.465 66.500 46.550 47 14.164 0.249 131.871 46.981 0.995 30.672 54.169 23.497 17.5 14.0 7.068 
80.100 32.040 14.431 122.400 85.680 86 289.363 0.725 191.181 85.912 2.898 201.258 244.243 42.985 22.5 18.0 7.026 
80.100 32.040 14.431 122.400 85.680 86 133.032 0.725 191.181 85.912 2.898 112.197 155.183 42.985 22.5 18.0 7.026 
40.500 16.200 20.408 61.200 42.840 65 767.624 0.207 235.053 64.990 0.828 453.249 485.747 32.498 22.5 18.0 10.621 
40.500 16.200 20.408 61.200 42.840 65 622.902 0.207 235.053 64.990 0.828 364.129 396.628 32.498 22.5 18.0 10.621 
80.100 32.040 14.431 122.400 85.680 123 518.561 1.482 228.637 122.742 5.924 401.132 462.588 61.457 22.5 18.0 10.049 
50.400 20.160 12.522 37.000 53.410 37 10.700 0.178 108.812 36.988 0.713 23.908 42.405 18.498 17.5 14.0 4.849 
53.100 21.240 17.847 80.100 56.070 81 408.165 0.421 229.456 80.969 1.682 256.986 297.480 40.495 22.5 18.0 10.112 
53.100 21.240 17.847 80.100 56.070 81 471.020 0.421 229.456 80.969 1.682 294.080 334.575 40.495 22.5 18.0 10.112 
80.100 32.040 14.431 122.400 85.680 86 653.362 0.725 191.181 85.912 2.898 504.456 547.442 42.985 22.5 18.0 7.026 
80.100 32.040 14.431 122.400 85.680 92 665.455 0.829 197.737 91.892 3.316 516.953 562.935 45.982 22.5 18.0 7.516 
76.500 30.600 14.849 115.200 80.640 116 238.365 1.245 228.473 115.807 4.978 187.462 245.429 57.968 22.5 18.0 10.069 
76.500 30.600 14.849 115.200 80.640 116 420.611 1.245 228.473 115.807 4.978 306.225 364.193 57.968 22.5 18.0 10.069 
43.200 17.280 19.799 64.800 45.360 65 234.635 0.220 228.035 64.989 0.880 151.636 184.134 32.498 22.5 18.0 10.031 
43.200 17.280 19.799 64.800 45.360 65 572.915 0.220 228.035 64.989 0.880 337.099 369.598 32.498 22.5 18.0 10.031 
68.400 27.360 15.652 104.400 73.080 105 487.915 0.918 229.129 104.884 3.672 337.512 389.992 52.481 22.5 18.0 10.057 
45.900 18.360 19.170 69.300 48.510 70 337.968 0.272 229.129 69.985 1.089 209.243 244.241 34.997 22.5 18.0 10.101 

 
 
 
 



 

 

 

Parametry oblouků - varianta 120 km/h 

o
zn

ač
en

í o
b

lo
uk

u 

po
lo

m
ěr

 o
bl

ou
ku

 [m
] 

ne
jv

yš
ší

 r
yc

hl
os

t [
km

/h
] 

ry
ch

lo
st

 n
ej

po
m

al
ej

ší
h

o
 v

la
ku

 [
km

/h
] 

st
ře

do
vý

 ú
he

l [
gr

ad
] 

ú
h

e
l t

eč
n

y 
v 

ko
n

co
vé

m
 b

o
dě 

př
ec

h
o

dn
ic

e 
[g

ra
d

] 

st
ře

d
o

vý
 ú

h
el

 -
 2

x 
úh

el
 teč

n
y 

v 
ko

n
co

vé
m

 
b

o
dě

 p
ře

ch
od

n
ic

e 
[g

ra
d]

 

st
ře

d
o

vý
 ú

h
el

 -
 2

x 
úh

el
 teč

n
y 

v 
ko

n
co

vé
m

 
b

o
dě

 p
ře

ch
od

n
ic

e 
[o

] 

st
ře

d
o

vý
 ú

h
el

 -
 2

x 
úh

el
 teč

n
y 

v 
ko

n
co

vé
m

 
b

o
dě

 p
ře

ch
od

n
ic

e 
[r

ad
] 

př
ev

ýš
en

í t
eo

re
tic

ké
 [

m
m

] 

př
e

vý
še

n
í t

eo
re

tic
ké

 p
ro

 V
=

5
0k

m
/h

 [
m

m
] 

př
e

vý
še

n
í d

o
p

or
uče

n
é 

p
ro

 V
<

1
2

0
km

/h
 [

m
m

] 

př
ev

ýš
en

í m
in

im
ál

n
í [

m
m

] 

m
ax

im
ál

ní
 n

ed
os

ta
te

k 
př

ev
ýš

en
í [

m
m

] 

př
ev

ýš
en

í n
áv

rh
 [m

m
] 

ne
do

st
at

ek
 př

ev
ýš

en
í [

m
m

] 

př
eb

yt
ek

 p
ře

vý
še

ní
 [m

m
] 

 R V V60 a tk αo αo αo Deq Deq,60 DN1 Dmin I max D I E 

R1 850 120 60 19.6724 5.4674 8.7375 7.8638 0.1372 200 50 121 100 100 121 79 71 
R2 850 120 60 14.8029 5.4674 3.8680 3.4812 0.0608 200 50 121 100 100 121 79 71 
R3 1800 120 60 111.2641 1.2202 108.8237 97.9414 1.7094 95 24 57 0 100 57 38 7 
R4 850 120 60 93.4834 5.4674 82.5485 74.2937 1.2967 200 50 121 100 100 121 79 71 
R5 320 70 60 9.4896 3.6805 2.1287 1.9158 0.0334 181 133 109 81 100 81 72 16 
R6 850 120 60 43.6488 5.4674 32.7139 29.4425 0.5139 200 50 121 100 100 121 79 71 
R7 850 120 60 61.9701 5.4674 51.0352 45.9317 0.8017 200 50 121 100 100 121 79 71 
R8 850 120 60 26.9552 5.4674 16.0203 14.4183 0.2516 200 50 121 100 100 121 79 71 
R9 950 120 60 60.8831 4.3558 52.1715 46.9543 0.8195 179 45 108 79 100 108 71 58 
R10 1000 120 60 22.1457 3.9470 14.2516 12.8265 0.2239 170 43 103 70 100 103 67 53 
R11 950 120 60 49.7611 4.3558 41.0495 36.9445 0.6448 179 45 108 79 100 108 71 58 
R12 1000 120 60 29.3914 3.9470 21.4973 19.3476 0.3377 170 43 103 70 100 103 67 53 
R13 1000 120 60 50.5607 3.9470 42.6666 38.4000 0.6702 170 43 103 70 100 103 67 53 

 



 

 

 

d
él

ka
 př

ec
h

o
dn

ic
e 

st
an

d
ar

dn
í [

m
] 

d
él

ka
 př

ec
h

o
dn

ic
e 

m
ez

n
í [

m
] 

d
él

ka
 př

ec
h

o
dn

ic
e 

m
in

im
ál

n
í [

m
] 

d
él

ka
 v

ze
st

u
p

n
ic

e 
st

an
d

ar
d

n
í [

m
] 

d
él

ka
 v

ze
st

u
p

n
ic

e 
m

ez
n

í [
m

] 

dé
lk

a 
př

ec
ho

dn
ic

e 
- 

ná
vr

h 
[m

] 

dé
lk

a 
ob

lo
uk

ov
é č

ás
ti 

[m
] 

od
sa

ze
ní

 k
ru

žn
ic

ov
éh

o 
ob

lo
uk

u 
od

 teč
ny

 
[m

] 

pa
ra

m
et

r 
kl

ot
oi

dy
 [-

] 

X
-s

ou
 y

 řa
dn

ic
e 

ko
nc

e 
př

ec
ho

dn
ic

e 
[m

] 

Y
-s

ou
řa

dn
ic

e 
ko

nc
e 

př
ec

ho
dn

ic
e 

[m
] 

dé
lk

a 
m

al
é 

teč
ny

 [m
] 

dé
lk

a 
ve

lk
é 

teč
ny

 [m
] 

vz
d

ál
en

o
st

 s
tře
d

u
 o

d
 n

o
rm

ál
y 

k 
o

se
 k

o
le

je
 

v 
p

oč
át

ku
 p
ře

ch
o

dn
ic

e 
[m

] 

m
in

im
ál

n
í d

él
ka

 m
ez

ipří
m

é
 [m

] 

m
in

im
ál

n
í d

él
ka

 k
ru

žn
ic

o
vé

 čá
st

i o
b

lo
u

ku
 [m

] 

so
uč

in
ite

l s
kl

o
n

u
 v

ze
st

u
pn

ic
e 

- 
n

á
vr

h
 

st
an

d
ar

d
n

í=
10

, 
m

ez
n

í =
7

 [
-]

 

Lk Lk Lk LD LD L k L i m A XK YK t T Xs Ls,lim Ls,lim n 

94.800 37.920 20.410 145.200 101.640 146 116.661 1.045 352.278 145.892 4.177 132.548 205.530 72.982 30.0 24.0 10.055 
94.800 37.920 20.410 145.200 101.640 146 51.645 1.045 352.278 145.892 4.177 99.392 172.374 72.982 30.0 24.0 10.055 
45.600 18.240 29.700 68.400 47.880 69 3076.918 0.110 352.420 68.997 0.441 2150.530 2185.030 34.500 30.0 24.0 10.088 
94.800 37.920 20.410 145.200 101.640 146 1102.169 1.045 352.278 145.892 4.177 768.102 841.084 72.982 30.0 24.0 10.055 
50.400 20.160 12.520 37.000 53.410 37 10.700 0.178 108.812 36.988 0.713 23.908 42.405 18.498 17.5 14.0 4.849 
94.800 37.920 20.410 145.200 101.640 146 436.789 1.045 352.278 145.892 4.177 303.746 376.728 72.982 30.0 24.0 10.055 
94.800 37.920 20.410 145.200 101.640 146 681.410 1.045 352.278 145.892 4.177 450.349 523.331 72.982 30.0 24.0 10.055 
94.800 37.920 20.410 145.200 101.640 146 213.900 1.045 352.278 145.892 4.177 182.912 255.894 72.982 30.0 24.0 10.055 
85.200 34.080 21.580 129.600 90.720 130 778.532 0.741 351.426 129.939 2.964 492.763 557.752 64.990 30.0 24.0 10.031 
80.400 32.160 22.140 123.600 86.520 124 223.864 0.641 352.136 123.952 2.562 175.820 237.812 61.992 30.0 24.0 10.032 
85.200 34.080 21.580 129.600 90.720 130 612.563 0.741 351.426 129.939 2.964 391.722 456.711 64.990 30.0 24.0 10.031 
80.400 32.160 22.140 123.600 86.520 124 337.679 0.641 352.136 123.952 2.562 235.180 297.172 61.992 30.0 24.0 10.032 
80.400 32.160 22.140 123.600 86.520 124 670.206 0.641 352.136 123.952 2.562 419.651 481.643 61.992 30.0 24.0 10.032 

 



 

 

 

Hrubý cenový odhad 
Název MJ Cena délka 90 km/h délka 120 km/h Cena 90 km/h Cena 120 km/h 

Železniční svršek (kolejnice 49 E1, "u", bezstyk., bet. bezpodkl. 
B91S/2, Skl 14) 

m 12 000,0 18 503,0 17 945,0 222 036 000 Kč 215 340 000 Kč 

Kamenivo (frakce 32 – 63mm) m3 1 500,0 18 503,0 17 945,0 27 754 500 Kč 26 917 500 Kč 
Nástupiště (typ SUDOP + přístřešek) m 40 000,0 400,0 400,0 16 000 000 Kč 16 000 000 Kč 
Přejezd (celopryžový) m 70 000,0 24,0 24,0 1 680 000 Kč 1 680 000 Kč 
Tunel (z betonových dílců, ražený) m 750 000,0 960,0 851,0 720 000 000 Kč 638 250 000 Kč 
Most (z dílců betonových předpjatých) m2 60 000,0 4158 4122 249 480 000 Kč 247 320 000 Kč 
Násyp (násyp hutněný, násyp hutněný ze zlepšené zeminy, ornice) m3 1 050,0 3 499 012,5 3 737 773,1 3 673 963 165 Kč 3 924 661 725 Kč 
Zářez (sejmutí ornice, výkop v hornině 3,4 tř. (70%, 30%)) m3 1 250,0 3 446 787,8 3 870 050,8 4 308 484 774 Kč 4 837 563 550 Kč 
Cena materiál     9 219 398 439 Kč 9 907 732 776 Kč 
Práce     8 297 458 595 Kč 8 916 959 498 Kč 
Cena celkem     17 516 857 034 Kč 18 824 692 274 Kč 


















	PilecekV_ZlepseniParametru_FS_2010.pdf
	BP_Pilecek_vykres_STAV_STAV.pdf
	BP_Pilecek_vykres_VAR_90.pdf
	BP_Pilecek_vykres_VAR_120.pdf
	BP_Pilecek_vykres_POD_90.pdf
	BP_Pilecek_vykres_POD_120.pdf
	BP_Pilecek_vykres_PREHLED_VAR.pdf
	BP_Pilecek_vykres_REZ_ZAREZ.pdf
	BP_Pilecek_vykres_REZ_NASYP.pdf

